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חז"ל

משנה וברייתות

מסכת קידושין פרק א' משנה י'
 כל שישנו במקרא ובמשנה ובדרך ארץ לא במהרה הוא חוטא. שנאמר 'והחוט המשולש לא במהרה ינתק', וכל שאינו לא במקרא ולא במשנה ולא בדרך ארץ אינו מן הישוב.
מסכת אבות פרק ה' משנה כא'
בן חמש שנים למקרא בן עשר למשנה בן חמש עשרה לתלמוד.
מסכת סופרים פרק ט"ו

תני ר' שמעון בן יוחי העוסק במקרא מדה ואינה מדה, במשנה מדה שמקבלין עליה שכר, העוסק בתלמוד אין לך מדה גדולה מזו על מנת שקרא ושנה, לעולם הוי רץ למשנה יותר מן התלמוד , ר' יוסי בר אבין אמר עד שלא שיקע בו רבי משניות אבל שיקע בו רבי משניות לעולם הוי רץ לתלמוד יותר מן המשנה: אבל אמרו נמשלה המקרא כמים והמשנה כיין והתלמוד כקונדיטון אי אפשר לעולם בלא מים ואי אפשר לעולם בלא יין ואי אפשר לעולם בלא קונדיטון ואיש עשיר מתכלכל בשלשתן כך אי אפשר לעולם בלא מקרא ובלא משנה ואי אפשר בלא התלמוד לעולם: ועוד, נמשלה התורה כמלח והמשנה כפילפלין והתלמוד כבשמים וא"א לעולם בלא מלח וא"א לעולם בלא פילפלין וא"א לעולם בלא בשמים ואיש עשיר מתכלכל בשלשתן כך אי אפשר לעולם בלא מקרא ואי אפשר לעולם בלא משנה ואי אפשר לעולם בלא התלמוד: אבל אשרי אדם שיש עמלו בתלמוד, ולא שיהא דולג במקרא ובמשנה ויבא לתלמוד על מנת שילמד מקרא ומשנה ויבא לתלמוד על זה נאמר (משלי יח) 'הון עשיר קרית עוזו וכחומה נשגבה במשכיתו'. 
תלמוד בבלי 

תענית דף ז: 
ריש לקיש אמר אם ראית לתלמיד שלמודו קשה עליו כברזל, בשביל משנתו שאינה סדורה עליו שנאמר "והוא לא פנים קלקל". מאי תקנתיה ירבה בישיבה שנאמר וחילים יגבר ויתרון הכשיר חכמה. כ"ש אם משנתו סדורה ליה מעיקרא, כי הא דריש לקיש הוה מסדר מתניתין ארבעין זמנין כנגד מ' יום שניתנה תורה ועייל לקמיה דר' יוחנן.
מסכת קידושין דף ל.

עד היכן חייב אדם ללמד את בנו תורה אמר רב יהודה אמר שמואל כגון זבולון בן דן שלימדו אבי אביו מקרא ומשנה ותלמוד הלכות ואגדות. מיתיבי למדו מקרא אין מלמדו משנה ואמר רבא מקרא זו תורה, כזבולון בן דן ולא כזבולון בן דן, כזבולון בן דן שלמדו אבי אביו ולא כזבולון בן דן דאילו התם מקרא משנה ותלמוד הלכות ואגדות ואילו הכא מקרא לבד.
שם דף מ"ט.

אמר לה קרא אנא עד דקרי אורייתא נביאי וכתובי בדיוקא
מסכת כתובות דף נ.
אמר רב יצחק באושא התקינו שיהא אדם מתגלגל עם בנו עד שתים עשרה שנה מכאן ואילך יורד עמו לחייו. איני והא אמר ליה רב לרב שמואל בר שילת בציר מבר שית לא תקביל בר שית קביל וספי ליה כתורא, אין ספי ליה כתורא מיהו אינו יורד עמו לחייו עד לאחר שתים עשרה שנה.ואי בעית אימא לא קשיא הא למקרא הא למשנה דאמר אביי אמרה לי אם בר שית למקרא בר עשר למשנה בר תליסר לתעניתא מעת לעת ובתינוקת בת תריסר.
מסכת סנהדרין דף מ"ב.

"כי בתחבולות תעשה לך מלחמה" אמר רבי אחא בר חנינא אמר רבי אסי אמר רבי יוחנן במי אתה מוצא מלחמתה של תורה במי שיש בידו חבילות של משנה קרי רב יוסף אנפשיה "ורב תבואות בכח שור"

שם דף צ"ט.

תניא "כי דבר ה' בזה" רבי נתן אומר כל מי שאינו משגיח על המשנה ר' נהוראי אומר כל שאפשר לו לעסוק בתורה ואינו עוסק. רבי יהושע בן קרחה אומר, כל הלומד תורה ואינו חוזר עליה, דומה לאדם שזורע ואינו קוצר, רבי יהושע אומר כל הלומד תורה ומשכחה, דומה לאשה שיולדת וקוברת.
מסכת ע"ז דף י"ט. 
ואמר רבא לעולם ילמד אדם תורה ואחר כך יהגה שנאמר בתורת ה' והדר ובתורתו יהגה. ... ואמר רבא לעולם ליגרס איניש ואע"ג דמשכח, ואע"ג דלא ידע מאי קאמר, שנאמר 'גרסה נפשי לתאבה', גרסה כתיב ולא טחנה 
מסכת חולין דף כ"ד.
ת"ר כתוב אחד אומר "מבן חמש ועשרים שנה ומעלה" וכתוב אחד אומר "מבן שלושים" הא כיצד כ"ה ללמוד ושלשים לעבודה מכאן לתלמיד שלא ראה סימן יפה במשנתו ה' שנים שוב אינו רואה.  

תלמוד ירושלמי 
מסכת מגילה פרק ג' הלכה ה'
א"ר פנחס בשם ר' הושעיה ארבע מאות ושמונים בתי כנסיות היו בירושלם וכל אחת ואחת היה לה בית ספר ובית תלמוד, בית ספר למקרא ובית תלמוד למשנה.
סוף מסכת הוריות 
תני הסדרן קודם לפלפלן ... לעולם הוי רץ אחר המשנה יותר התלמוד. הדא דתימר עד שלא שיקע בו רבו רוב משניות, אבל משישקע בו רבו רוב משניות, לעולם הוי רץ אחר התלמוד יותר מן המשנה.
מדרשים

מדרש תנחומא פרשת קדושים י"ד
ונטעתם וערלתם הכתוב מדבר בתינוק, שלש שנים יהיה לכם ערלים שאינו יכול להשיח ולא לדבר, ובשנה הרביעית יהיה כל פריו קדש שאביו מקדישו לתורה, הלולים לה', מהו הלולים בשעה שהוא מהולל להקב"ה, ובשנה החמישית תאכלו את פריו משעה שהוא מתחייב לקרות בתורה, מכאן ואילך להוסיף לכם תבואתו מכאן שנו רבותינו בן חמש שנים למקרא בן עשר שנים למשנה "
מדרש שוחר טוב  פרק י'
אמרו חכמים ז"ל אמר רבי ישמעאל בוא וראה כמה קשה יום הדין שעתיד הקב"ה לדון את כל העולם כולו בעמק יהושפט. וכיון שתלמיד חכם בא לפניו אומר לו: כלום עסקת בתורה? אמר הן, אמר לו הקב"ה : הואיל והודית, אמור לפני מה שקרית ומה ששנית, מכאן אמרו כל מה שקרא אדם יהא תפוס בידו, ומה ששנה יהא תפוס בידו, שלא תשיגהו בושה וכלימה ליום הדין... בא מי שבידו מקרא ואין בידו משנה, הקב"ה הופך פניו ממנו, ומצירי גהינום מתגברין בו כזאבי ערב והם נוטלין אותו ומשליכים אותו לגהינום ...
ראשונים
הרא"ש (סוף פרק אלו מציאות)
ואמרו במדרש לא שידלג אדם ממקרא למדרש וממדרש לגמרא אלא שילמוד מקרא ואח"כ משנה ואח"כ גמרא.
שמושא רבה (רא"ש סוף הל' תפילין)
אמר רבא לא כשר לאחותי תפילין אלא למאן דקרי תורה נביאים וכתובים. תורה במאי בספר בראשית פסוק אחד, בנביאים בשמואל פסוק אחד, בכתובים בספר תהלים פסוק אחד, בתלמוד תמאני מתיבא, מנ"ל דתנן שמואל הקטן אומר בן חמש שנים למקרא, בן עשר שנים למשנה, בן י"ג למצות. אמר אביי והוא דידע לתרגומי בכולה, דכתיב ולמדתם אותם ושמרתם אותם אם אין למידה אין שמירה ואם אין שמירה אין למידה"
רמב"ם (הלכות תלמוד תורה פ"א ה"ז)
היה מנהג המדינה ליקח מלמד התינוקות שכר נותן לו שכרו, וחייב ללמדו בשכר עד שיקרא תורה שבכתב כולה ...
המאירי 
(בפי' על מסכת אבות פ"ה משנה כ"א)
"הוא היה אומר בן חמש שנים למקרא וכונת המאמר לחלק שנות האדם לזרז האבות ללמדם ספר בעתם הראוי וצירף בו המקריים הנמשכים בפרקי הזמן מצד הטבע והוא שאמר בן חמש שנים למקרא יש מפרשים להכניסו לבית הספר לאותיות ומ"מ יש מפרשים שבן שלש שנים לאותיות ומצאו להם סעד במדרש (תנחומא ס' קדושים ובמ"ר ס' ויקרא שם) שדרשו דרך צחות והערה בפסוק  וכי תבאו אל הארץ ונטעתם כו' וערלתם ערלתו את פריו בפריה של תורה הכתוב מדבר כד"א נוצר תאנה יאכל פריה ורמז בה שהעץ הוא הולד, וביאה אל הארץ הוא יציאתו אל אויר העולם, ואמר שכל שלש שנים ערלה, ובשנה הרביעית קדש הלולים, כלומר כשישלמו הג' שנים ויכנס לרביעית הקדישהו לה' ללמדו אותיות, ואמר אח"כ ובשנה החמישית להוסיף לכם תבואתו שיהיו מוסיפין בלמודו ויכניסוהו למקרא, בן עשר שנים למשנה ר"ל משניות בלא גמרא, בן י"ג למצות כלומר שאז הוא גדול וחייב במצות וסמכוהו במדרש מדכתיב עם זו יצרתי לי ז"ו בגימטריא י"ג בן ט"ו לתלמוד ר"ל לשנות הגמרא והוא התלמוד"
מדרש דוד לרבינו דוד נכד הרמב"ם
בן ה' שנים צריך שיקרא בתורה, ואמרו "למקרא" ר"ל לכל הפחות ילמוד הפסוק על נכון כל התנ"ך לפי שהוא יסוד חזק שכמה וכמה תמצא בני אדם יעיינו בתלמוד ואינם יודעים לקרות הפסוק על אמתתו,  וזה הרב צוה לאדם שיקרא תחלה הפסוק לימוד מושלם ואח"כ יפנה לתלמוד. 

מרכבת המשנה (לרבי יוסף אל אשקר ממגורשי ספרד, נדפס תשנ"ג)
והנה טעם המקרא סמכו אותו (תנחומא קדושים יד) מפסוק שלש שנים יהיה לכם ערלים (ויקרא יט, כג), והוא שהנער בו אטום מלדבר, אמנם בשנה הרביעית יהיה כל פריו קדש הלולים לה' (שם שם כ"ד), והוא שיתחיל ללמוד האותיות וההגיה בתורה. אמנם בשנה החמישית צריך שיהיה כבר בקי במקרא, כדי שיוסיף יותר ויכנס במשנה כשיהיה בן עשר. ומזה אמרו כל תלמיד שאינו רואה הצלחה בלמודו בן חמש שוב אינו רואה [חולין כ"ד ע"א, ולפנינו בגמ' הנוסח שלא ראה סימן יפה במשנתו חמש שנים שוב אינו רואה]. ולמדו זה מהלויים אשר היה נכנס ללמוד בן עשרים וחמש (עפ"י במדבר ח, כד), ובן שלושים היה עומד ומשרת (שם ד' מז). [תחילת דבריו מובא גם במדרש שמואל בשמו]

מנורת המאור (תחילת נר ד')
כך היא דרכה של תורה, שאין אדם יכול ליכנס בלימוד החמור בהתחלה, אלא מן הקל אל הכבד ממנו, מעלה אחר מעלה במעלות הסולם. על כן יש לו לאדם להתחיל מן המקרא ואח"כ במשנה ומן המשנה אל התלמוד וכו' ואחר שיוכל להשיג בזה, אל יוציא כל ימיו במקרא ובמשנה, אלא בכל מה שיוכל להשיג וכו' ועם כל זה אל ישליך אחר גוו המקרא והמשנה, אלא יחזור בהם תמיד, כדגרסינן בפ"ק דע"ז (דף י"ט ע"ב) וכו' בפ"ק דקידושין (דף ל' ע"א) וכו' [וכמ"ש הר"מ פ"א מהל' ת"ת הי"א וי"ב, ובספר החינוך מצוה תי"ט].  

אחרונים
הב"ח (סי' רמ"ה)
ולפי זה שלא כדין נוהגין העולם שלא ללמד בניהם בשכר אף נביאים וכתובים ונהגו כך על פי פירוש רש"י ואין ספק דאף רש"י לא אמר אלא למאן דדחיקא ליה שעתא והעולם עכשיו לא נהגו ללמד אף למאן דאפשר. ותו דהלא רש"י הוא יחיד בדבר זה וכל הפוסקים פסקו בסתם שחייב אדם ללמד לבנו תורה שבכתב כולה בשכר דמשמע אף נביאים וכתובים כדפרישית. הילכך כל ירא שמים יהא נזהר בזה ללמד לבנו בשכר גם נביאים וכתובים אפילו דחיקא ליה שעתא כל שכן היכא דאפשר ליה דפשיטא דחייב לדברי הכל
שו"ע יו"ד (סי' רמ"ה ס"ו)
היה מנהג בעיר שלוקח מלמד תינוקות שכר , חייב ללמדו בשכר עד שיקרא תורה שבכתב כולה ואינו חייב ללמדו בשכר משנה וגמרא והני מילי דלא אפשר דדחיקא ליה שעתא אבל אם אפשר ליה, מצוה לאגמורי משנה וגמרא הלכות ואגדות"
המהרש"א (חידושי אגדות ע"ז י"ט ע"ב)
[על פלגי מים אמר ר' תנחום בר חנילאי] לעולם ישלש אדם [שנותיו] שליש במקרא [שליש במשנה שליש בתלמוד] על פלגי מים לשון רבים משמע ליה ג' פלגי מים שהם מקרא משנה תלמוד ומוקי ליה ליומי לפרש"י ב' ימים מקרא וב' ימים משנה וכו' קשה ממה ששנינו בן חמש למקרא בן עשר למשנה ובן חמש עשרה לתלמוד שיהיה למודו לפי הזמנים הללו וכשיגיע לט"ו יבלה ימיו בתלמוד וכמ"ש בס"פ אלו מציאות ע"ש ולפירוש התוספות ליומי היינו בכל יום ניחא שאף שעיקר למודו מט"ו שנים ואילך יהיה בתלמוד מ"מ ילמוד גם בכל יום קצת מקרא ומשנה כמ"ש פסוקי הקרבנות ומשנת איזהו מקומן:

ודקאמר אשר פריו יתן בעתו ועלהו לא יבול ואם לאו [על הלומד ועל המלמד עליהם הכתוב אומר לא כן הרשעים כי אם וגו'] עיין פרש"י ותוספות ועוד י"ל ע"פ אותה ששנינו בן חמש למקרא וכו' שילמוד הרב עם התלמיד לפי זמן שנותיו ואז ועלהו לא יבול ואם לאו על הלומד כו' לפי שלא הגיע התלמיד עדיין למעלה זו על זה סמך לו רבים חללים וגו' תלמיד שלא הגיע להוראה והוא מפורש בפ"ג דסוטה:
המהרש"א (חידושי אגדות סנהדרין כד.)
     ... ואמר מאי בבל דלפי דקדוק הלשון ה"ל לקרותה בלל כמ"ש כי שם בלל וגו' ואף אם נאמר דבכפולים נופל למ"ד הפעל כדכתיב ונבלה שם שפתם מ"מ ב' שבתחלת התיבה בבל אין לה מקום ולזה דרש מיניה שהב' רמז על ב' תורות שהן תורה שבכתב ותורה שבעל פה כדדרשינן ב' של בראשית והוא שמתוך גאותן לומדין בלול ומעורבב לפי הזמן דבן ה' למקרא לומדין משנה ובן י' למשנה לומדין תלמוד שבקטנותן לומדין מעורבב משנה ותלמוד מתוך גאותן וקאמר רבי ירמיה על זה במחשכים הושיבני וגו' ירמיה הנביא אמר האי קרא על גלות בבל ואמרו רבי ירמיה גם כן לסימן על עצמו שהיה מבבל ולמד שם תלמודם מבולבל ומעורב ואמר כמתי עולם אל תיקרי עולם אלא עילם וכמתי לשון תרגום כמו כבואו דהיינו כאותן שאתו ובאו לעילם שלא זכו ללמוד כדלעיל:

היעב"ץ (בתחילת ספר מגדל עז,                 פ' ברכות שמים דף ט"ו)
 "וילמדנו מקרא כולו היינו תנ"ך, יפה כח הספרדים בזה מכח האשכנזים המהפכים הסדר, ורוצים שילמוד הנער כל התורה על רגל אחת, ושיעיין הלכה בטרם יכיר לשון הקודש על בוריו. ואיך יעלה על הדעת להכנס לחדרי פנימיות התורה שמתגלים בתורה שבע"פ אם לא נמסרו לו מפתחות החיצוניות, שהן פשטי המקראות, שבהכרח צריך להקדימם ודברי הש"ך (יו"ד סי' רמ"ה שדי לילד עם חומש בלבד) אינם נראין כלל, כבודו במקומו מונח ... וילמדנו רוב חכמת הדקדוק בימי ילדותו, קודם שיטריד שכלו בלמוד הגמרא. ויקל עליו אח"כ למוד התלמוד וישיגנו במהירות יותר. ומה שהלך מן הזמן בלמוד המקרא ירויח על ידו שלא יכבד עליו אח"כ עיון הגמרא, מה שעין כן המבלבלים הסדר, זה וזה לא עלתה בידם." עכ"ל.

הפרי מגדים (בהקדמתו לשו"ע או"ח) 
"והבחורים אשר אומרים כי חרפה היא להם ללמוד בישיבה פרשה חומש עם רש"י ופרק בנביאים וכתובים, לו חכמו ישכילו היו לומדים זה מראשונה מכל ... ואני משבח הספרדים בזה אשר לימודם עולה יפה". עכ"ל
בתחילת אגרת ב' 

ולמען יזהרו אולי יקחו מוסר כל שיש יכולת בידו וזיכה ה' אותו בבנים זכרים, ישכור להם מלמד הגון ילמדו עמהם בינקותם כל תנ"ך עם הפירושים עם הספרים אשר אלה שמותם: מקראות גדולות, ב' ספרי רד"ק ח"א וח"ב וכו' [מביא שמות ספרי חכמת הדקדוק], בבחרותו ילמוד וכשיזקין יוסיף אומץ, גם תנ"ך עם אותיות הלולים [נדפס המבורג שמ"ו ועוד] השורש בדיו ושימושים והחסרים לבינים, טובים מאוד לנער בבחרותו ללמוד מהם. 

ערוך השולחן 
(יו"ד הל' תלמוד תורה סימן רמ"ה ס"ד)
ולענ"ד א"א לומר כן שהרי רש"י [ד"ה אינו מלמדו] ז"ל פי' להדיא וז"ל אינו מלמדו משנה אין חובת בנו עליו אלא במקרא מכאן ואילך ילמד הוא לעצמו עכ"ל וכ"כ הר"ן ע"ש הרי ביארו להדיא דיותר ממקרא אין החיוב על האב כלל רק עליו לבדו ככל המצות שבתורה וזה שאמרו הוא ללמוד ובנו ללמוד דכשבנו ראוי יותר ממנו בנו קודמו, וכבר פירש"י שם [כ"ט: ד"ה אם היה] וז"ל ואין לו סיפוק נכסים שילמדו שניהם ילמוד בנו והוא יטריח אחר מזונות ויספיקנו עכ"ל הרי להדיא דבכה"ג לאו דווקא באב ובן, דה"ה בשניים אחרים כהך דשמעון אחי עזריה [סוטה כ"א.] וכיששכר וזבולון דהשכר והמצוה הוא לשניהם בשוה דזה ילמוד וזה יפרנסנו וכהא שבקש שבנא מהלל בסוטה שם ומה עניין זל"ז, עוד הקשה אותו גדול דאיך אפשר שהתלמוד יהיה כנגד הספרי שאמרה ושננתם לבניך אלו התלמידים ע"ש. לא ידענא מאי קאמר מר ואדרבא מספרי ראיה לדברינו כשנדקדק מנליה להספרי דבניך הם תלמידים דילמא בניך ממש כמו בקרא דולמדתם אותם את בניכם אלא משום דלהספרי פשיטא ליה דאין על האב חיוב רק ללמד להבן מקרא ולא בשינון, דשינון לא שייך רק במשנה וגמ' כמובן ולכן דרש דהכוונה על תלמידים, כלומר דמי שהוא גדול בתורה ודאי חובה עליו להסביר תורת ד' לפני כל הרוצה ללמוד ואין זה עניין כלל לחיובי האב על הבן.
רבינו יהודה החסיד
(בספר חסידים, עם פי' יעלזו חסידים) 
חנוך נער ע"פ דרכו אם הרב רואה שהתלמיד מצליח במקרא ולא בתלמוד אל ידחוק השעה ללמוד תלמוד, במה שיודע תחנכהו, ואם רואה אדם שאין בנו זוכה לתלמוד ילמוד עמו הגדות ומדרשים ודינים, לפי דעתו של בן מלמדו.

ויש שדוחקים את השעה ומעלין אותם במעלות מפני אביהם של תינוקות שדוחקים את המלמדים, כי לא תבונה בהם לדעת שאי אפשר לעלות בלי הדרגה, וסוף שנשארים בניהם קרח מכאן ומכאן, ומי שמעשיו לשם שמים לא יפנה אל האובו"ת, רק יעשה הטוב בעיניו למען ילמד הילד ויעלה במעלות מעלה אחר מעלה וכו'.
כי הבנין (גמרא) בלתי יסוד (מקרא) ישאהו רוח. וכן סדר הלימוד: תחילה יהיו רגילים לקרוא מקרא במרוצה בנקודתיו ועמיו דבר דבור על אפניו, ואח"כ ילמדו הלע"ז וכו' באופן שיהיו יודעים לדבר בלשה"ק וכו' וילמדם כל התנ"ך עם הבנה וכו' , ושוב ירגילם ללמוד פרש"י, ובתחלה בדרך פשוטה, וכשיהיו רגילים יעמיק להם מעט מעט, ויוסיף להם בתורה וכו' וישפוך נפשו לפני ה' שיעזרהו וכו'.

רבינו ירוחם 
(תולדות אדם וחוה נתיב ב חלק א) 
יש מהמפרשים שכתבו דהא דאמרינן שליש במקרא דוקא לתינוק שעדין לא קרא מקרא כל צרכו אבל אדם שקרא מקרא אינו רשאי לעסוק בה שליש ימיו ויבטל מן המשנה ומן התלמוד. ורמ"ה כתב דלא אמרינן זה אלא לדורות הראשונים שהיה לבם פתוח להם למשנה ולתלמוד בשליש ימיהם אבל לדידן משיתין למקרא בגירסא דינקותא והלואי שיספיק שאר ימותינו למשנה ותלמוד ע"כ:
ר' שלמה אפרים לונטשיץ (בעל 'כלי יקר') 
(בסוף ספרו עמודי שש) 
עמוד התורה אשר בדורינו הוא רופף מאד ותולה ארץ על בלימה, כי בכל דרכי הלימוד אין בהם מתום מיום עמדו על דעתו עד כי יזקין, כי בטרם ידע הנער מאוס ברע יבחור יתן אותו ליד המלמד ללמדו מקרא כמה פסוקים מן פרשת בראשית, ואח"כ לשבוע הבאה כמה פסוקי מן פרשת נח וכן כולם, ואינו מלמדו כי אם פירוש המלות ולא פירוש חיבור הפסוקים, ואף אם ילמוד עמו כל הפרשה מ"מ לא ילמוד עמו חיבור הענינים. ואחר זה הוא מתחיל ללמוד משנה.. כל הלימוד שכבר למד מקרא אין בידו מאומה ממנו, וכל מה שלמד מקרא אין בלימוד ההוא שום לימוד של תורה אלא לימוד הלשון לבד שלמדו לדבר בלשון הקודש, כי לא יזכור כי אם פירוש המלות, והיה יכול ללמוד עמו הלשון הקודש בלא שום ספר כדרך שמלמדין לאדם שאר לשון לועז..." 
ועד"ז כתב בסוף הספר (מוסר  עמוד התורה, עמ' 122): והסדר הנכון הוא ללמדם תחלה מקרא עם חיבור פירוש המלות מן בראשית עד לעיני כל ישראל, לא כדרך המלמדים שבדורינו בארצות אלו שלומדים עם הנער בכל שבוע כמה פסוקים מן הסדרא שקורין באותה שבוע, ואח"כ בשבוע שלאחריה לומד עם הנער בסדרא אחרת, והכל פירוש המלות לבד בלא חיבור וא"כ ודאי לא קרוב זה אל זה והיה כלא היה כל מה שלמד תוך שנה זו, ולא זו שאינו יודע לחבר שום ענין אלא אפילו פירוש המלות שלמד כבר נשכח זכרו מנגד עיניו כשאינו יודע מה הוא. ע"כ אין טוב כ"א ללמדו כל החומש תמידין כסדרן עם הבנת חיבור הענינים ... ואחר שכבר למד כל המקרא ויבין במצוות ה' אז יש ללמדו משניות תחלה ...
ואחריהם גם מסכתות קדשים וטומאה וטהרה... ואחרי אשר הודיע אותו כל זה יכול ללמדו גם תלמוד...
שרוב האבות כל אחד מפנק בנו מנוער וחושך שבטו לפני שהוא סומך על מלמדו, והמלמד אינו מקפיד על התכלית האמתי כל עיקר. ואדרבה הם מטעים גם אבותם ע"י החנופה שבפניהם משבחים ואומרים: הנער הזה גדול בתורה יהי', כדי שישכור אותו למלמד.

וכשהנער ראוי ללמוד הלכה הוא אומר לו שהוא ראוי ללמוד תוספות, וגם האב ניחא לו שאומר כן. ומקפץ עמו על ההרים והגבעות ללמדו בגדולות ונפלאות ממנו, ולבסוף נשאר ריקם מכל, וכל מה שלמד בין לילה היה ובין לילה אבד.

ושבתי אני ואראה את התועלת הגדולה הבאה מלימוד המשניות אשר יסד הגאון מהר"ר ליב זצ"ל פה ק"ק פראג בכל בתי כנסיות ללמוד בחברותא אחר התפלה פרק אחד, ויוצא מזה שגם בעלי בתים שאין כח שכלם מגיע ללמדו הלכה בכל יום, וגם קצתם מאפס הפנאי, מ"מ לפחות יוכלו ללמדו פרק א' משנה בכל יום. לכן גם אני אומר ומוסיף לחזק תיקון זה בכל תוקף ועוז, בפרט כעת שנתחדש חבור "תוספות יו"ט" על המשניות, וגם בכל עיר ועיר קהלות קדושות... התקינו גם כן תיקון זה, כי רב הוא גם בענין סדר לימוד הנערים.

וכבר כתבתי שעיקר הלימוד מיד אחר המקרא יהיה משנה, ושום איש ירא ה' המלמד את בנו להועיל לו לא יתן להתחיל עם בנו גמרא עד אשר ידע הנער וילמוד לפחות סדרי המשניות הנוהגים בזמן הזה...
בספרו "שפתי דעת" (מאמר ר"כ)
בן חמש שנים למקרא בן עשר למשנה. הקללות שבפרשיות התוכחה, הן בתורת כהנים, הן במשנה תורה, מתחילין באות וי"ו ומסיימין באות ה"א, כי הקללות באים אם תורת אמת נעדרת נזורו אחור, ומכלל הקלקולים קדימת וי"ו לה"א כמנהג הדורות הללו שמהפכין סידור הלימוד של הקטנים שצריכים להתחיל מה' חומשי תורה ואחר כך ו' סדרי משנה, שזהו תורת אמת של ההולכים לפנים ולא לאחרו, ואז יזכו לכל היעודים מן א' ועד ת' דהיינו לפנים ולא לאחור, אבל בדורות הללו, בטרם ידע הנער דבר מן חמשה חומשי תורה ילמדוהו ששה סדרי משנה מחמת יוהרא, ועל ידי זה כי יגדל לא ידע בין ימין ושמאל, ומטעם זה הקללות מתחילין בוי"ו ומסיימין בה"א. [ועי' במהרש"א לסנהדרין דף כ"ד סוף ע"א]

חות יאיר (סי' קכ"ד)
... אחר שכל בע"ב אשר בניהם ילכו בית ספר יתפשו מנהג בסדר לימוד הבלתי הגון ...שבכל חכמה עיקרו הסדר וההדרגה הנכונה ה"נ בהשגת חכמת התורה... ..והנה לפום ריהטא משמע ממשנה דאבות דתנן בן חמש למקרא בן עשר למשנה בן ט"ו לתלמוד שלא יתחיל בן משכיל ללמוד ש"ס עד שיגמור כל ו' סדרי משנה ק"ו מדורות הראשונים שהיה לבם פתוח כפתחו של אולם ואנן כנקב מחט סדקית. אבל אין זה מוכרח רק בדורות ההם לא היו דברי המשנה בכתב והי' איסור לכותבם כ"ש שלא הי' דפוס כי נתחדש קרוב לדורות הללו כשי"ן שנה לכן הוצרכו זמן רב ללימוד המשנה ומ"מ ודאי לא היו מתחילין ללמוד עמהם דיוקי המשניות ודקדוקיהן ומה שנתחדש מרמיותן ומשינוי לשונם עד שלמדו כל או רוב המשניות והכי מוכח מה' שנים של מקרא שהיו לומדין כל תנ"ך עם בניהם לפני שהתחילו במשנה. וכך למד הגאון א"א זצללה"ה עמי בכל יום פרק משניות עם לימודי בבית רבי עד שהגעתי לכלל בחרות בקראי גפ"ת בכל הש"ס.. ואם לי אתה ובקולי תשמע, אל יכלה בכך זמנו בחילוקים ובחריפות של הבל אשר בעוה"ר נתפשט מה שלא מצינוהו כלל בדברי הקדמונים לא בגמרא וכו' וכבר קראו תגר עליהם בגדולי המחברים מהם השל"ה ובנו בעל ווי העמודים וכו' וכו' וראוי לקרות הוי אוי ואבוי על מבחר הזמן שמבלין בזה לפעמים עד רובו של יום וכו' וכו'. .
סדר היום (ממוה"ר משה בן מכיר) 
בן ה' שנים למקרא מה שהתחיל התנא בענין הקריאה של התינוק מה' שנים ואילך, אפשר לומר כי דיבר בהוה שכן דרכן של רוב תינוקות שאינן יודעים לדבר כראוי עד הזמן הזה בפרט לענין קריאת פסוק, ולזה אין מוליכין אותו לבית הספר קודם הזמן הזה כי הוא דבר לבטלה. ואין לצער לנער במקום שאין לו תועלת כל כך, עוד אפשר דמקרא ר"ל פסוק אחר שיתחיל לקרות אבל קודם הזמן יעסוק בידיעת האותיות והנקודות וקריאתן ולפי זה הטעם מוליכין התינוק לבית הספר אפי' כבן ב' או ג' שנים די ללמדו האותיות והנקודות וכל מה שישיג וכן נוהגין.

...ובאלו החמשה שנים אין לצער לתינוק בשום דרך כי אין לו שכל כלל, וכל מה שיקח מצדו ומתבונתו יקח, אבל אין להכותו כלל על שום דבר וענין המכה בו חוטא. [גדולה מזו ארז"ל קטן אוכל נבלות אין ב"ד מצווין להפרישו ואף על פי שעושה מעשה איסור כ"ש לתינוק ובמקום שאינו עושה מעשה אדרבה צריך לחנכו בכל ענין וכל מה שישאל יפיקו לו רצונו הן מאכל הן משתה הן מכל דבר כדי שלא יבא לידי חולי שעיקר הבנין הוא היסוד ולכן צריך לשאלו השנים הראשונים צריך לנהוג גופו בכל עידונין ולהברותו ולחזקו בכל מיני חזוקין, אמרו עליו על רבי חנינא ע"ה שהיה בן פ"ה שנה והיה נועל מנעליו וחולצן בעומדו על רגל אחת והיה אומר חמין ושמן שסכתני אמי בילדותי הם שעמדו לי בעת זקנותי וכיוצא באלו צריך לנהוג בו בענינים אחרים ודברים של טעם הם וצריך כל אדם לעמוד עליהם ללמדם לאנשי ביתו].

בן י' שנים למשנה אחר שעסק ה' שנים במקרא די לו בזה כי מקרא מדה, ואין ענין למידתם עכשיו   כי אם למלאות בטנו של קטן מכל הענינים וספורים שיש מכל המקרא בין בתורה בין בנביאים בין בכתובים, ולידע יסוד הקריאה עצמה בדקדוק יפה שלא יצטרך לחזור עליה לכתחילה, אבל ענין הפי' אין זמנו עתה, כי בזמן קריאת שיש לו זמן רב יעסוק להבין פירושו במקרא וטעם ענין וענין.
 ...אחר שהשלים י' שנים ונכנס בשנת י"א יש לו לעסוק במשנה ולאביו להשתדל עמו על כך, והענין הוא כי גירסא דינקותא היא מתקיימת גם כי יזקין לא יסור ממנה, ומשום הכי לא הטריחו לו לעסוק בענין ההבנה והעיון כל זמן שהוא קטן ששכלו עדיין לא נתיישב, ויאמר על טמא טהור ועל טהור טמא, אבל הטריחוהו לעסוק במקרא ובמשנה גרסא לבד שתתקים לו לעת הצורך, ואין אנו חוששין מן ההבנה דלגרוס איניש והדר ליסבר.

ונתנו לו זמן ה' שנים משם דקים להו דבזמן ה' שנים אלו יוכל לגרוס אותה גירסא נאה ויפה ע"פ, עד שלא יצטרך אחרי זאת כי אם לעבור אותה מזמן לזמן, וכן אנו רואים בעינינו דאם יעמדו הנער בזה השיעור עוסק בהם כראוי יעלה בידו בלי ספק אם לא יעשה מלאכה אחרת עמה ונתנו לו זמן חמשה שנים עד ט"ו דבזמן הזה יוכל להשיג ש"ס משנה ה' סדרים הפסוקים סדר לשנה.

...ונחזור לעניינינו שעם כ"ז לא יתבטל מעסק המוטל עליו הוא המשנה עד היותו בן ט"ז.
מדרש שמואל (לר' שמואל אוזידא        מגורי האריז"ל עמ"ס אבות)
בן חמש למקרא. והרי"א ז"ל כתב: ראוי שתדע שהזמנים האלה שיזכור כאן הם כולם לענין הלימוד זמני ההתחלה, לא זמני התכלית כי הנה לא אמר שעד ה' שנים יעסוק במקרא ולא עוד כמו שעושים עוד היום האשכנזים כי אם מבן ה' שנים יתחיל להתלמד במקרא, ובן עשר ראוי שיתחיל במשנה לא שיפסוק מהמקרא עדיין אלא שיוסיף עליה דבר מהמשנה, ובן ט"ו לגמרא שהיא ידיעת הויות המשנה ופירושם כי החמשה שנים הראשונות יהיו במשנה בעבור שיהיו שגורות בפיו ערוכה בכל ושמורה ובן ט"ו יכנס להבנת פירושו.

..ראה השלם הזה להזהיר לאדם על ענין איבוד הזמן, כי אין אבידה כאבידת הזמן שאין לה תמורה כלל, ולכן סידר עניני האדם ומעשיו ועניניו כפי שניו. ואמר בן חמש שנים למקרא, כי בהיות שאמרו ז"ל כל תלמדי שאינו רואה סימן ברכה בלימודו בחמש שנים שוב אינו רואה, ע"כ חוק וזמן נתן לאדם שלא ישנה את תפקידו בכל לימוד ולימוד חמש שנים, והתחיל ואמר בן חמש שנים למקרא כלומר כי עד חמש שנים יכיר האותיות וגם הנקודות עד שכאשר הוא בן חמש שנים אז יתחיל הוא לקרוא מקרא, ויתמיד במקרא עד שיהיה בן עשר. הרי שיש לו חמש שנים שיעסוק במקרא עד שיהיה בקי במקרא בחסרות וביתרות בדקדוק האותיות בעתיד בעבר בהווה כי כל זה נכנס בכלל מקרא. ואחר אשר הוא בן עשר יתחיל במשנה ויתמיד בה עד שיהיה בן ט"ו לשנותה על פה כי דברים שבעל פה אי אתה רשאי לאומרם בכתב, ומבן ט"ו עד עשרים יעסוק בגמרא הרי חמש שנים לכל לימוד.

ואל יקשה בעיניך איך השוה זמנם חמש שנים לכל אחד ואחד אם איכות הלימודים אינם שוים, כי המשנה היא יותר קשה ללומדה מהמקרא, והגמרא היא יותר קשה מהמשנה, שאם איכות הלימודים אינה שוים גם איכות השנים אינם שוים, כי החמש שנים הראשונים שעוסק במקרא הלא אז קצר מצע שכל הנער וכעיר פרא אדם יולד, ולכן צריך כל החמש למקרא וכולי האי ואולי, והמשנה אשר היא ממוצעת באיכותה בין המקרא והגמרא גם אותם השנים הם ממוצעים בענין השכלת הנער, והגמרא אשר היא רב האיכות גם החמש שנים אשר מט"ו ועד עשרים איכותם רב בענין ההבנה וההשכלה והימים הראשונים לנגדם כאין, באופן שתמצא שאיכות השנים ואיכות הלימודים שוים זה לעומת זה. 

פרק שנו חכמים משנה ז', והתורה בארבעים שמונה דברים וכו', במקרא פירוש הי"ג במקרא, במשנה כלומר שצריך שיהיה בקי בהן בפירוש המקרא והמשנה שהם היסוד אשר בית הלימוד נכון עליהם, ואיך יוכל לבנות הבית בלי יסוד, על כן אמר שאין התורה נקנית אלא שיהיה בקי במקרא ובמשנה.

רבינו משה חגיז (בספרו משנת חכמים) 
היותר טוב שיעצתי לאבות הבנים ולמלמדים הוא שעד שיהיו בני מצוה יתעסקו עמהם בתנ"ך עם פירש"י ז"ל, מדרשות והגדות, ופסקי דינים מההלכות הנצרכות. ושלשה ימים בשבוע ללמוד עמהם קצת משנה עם פירוש רבינו עובדי' ז"ל, ומעט גמרא עם פירש"י ז"ל. וזה יועיל ממה נפשך, אם כשיהיה הנער בר מצוה יסכים הוא ואביו שיתמיד בעסק התורה להיותו כלי מקבל לימודה, כבר יש לו התחלות טובות, כי לימדו התנ"ך עם פירש"י ז"ל בפי' הגמרא, וגם לימוד המשניות עם הפירוש הנזכר היא מפתח גדול להכנס בו ללימוד ההלכה.

ואם אח"כ יצא למסחר או לאומנות, על כל פנים יהא בקי בתנ"ך ובמדרשים ובסדר הנהגת הדינים שהם נצרכים למי שבשם ישראל יכונה, ולא יהא עם הארץ כל עיקר.

שהרי אם בילדותו יתעסק דוקא בגמרא ויניח כל הלימוד הנזכר, אזי כשיצא לסחורה ולאומנות ודאי ישכח מה שלמד מן הגמרא, גם אותו מעט שלמד בתנ"ך, מאחר שלא החזיק בהם כראוי, ונמצא קרח ומכאן ומכאן. את זה ניסיתי בחכמה ודברי טעם הם.
מנוחה וקדושה (שער התורה ח"א) 
שפר קדמי אני ישראל איסר ליתן תורת קדימה בשער הזה לביאור חינוך הילדים ללמדם תורה, איידי דאתי מדרשא חביבה עלי, כי כל ימי דרשתי וחקרתי בעזה"י להבחין ולברר דרך הטובה והמוצלחת בסדר לימודם. וגם להבין סיבת מיעוט רואי סימן טוב בלימודם, וזהו כי אני הגבר כמעט כל ימי התפרנסתי ממלמדות, ואם כוונת השכר היתה מעורבת גם מצות ושננתם, בכן הייתי מתחכם כמה שבועות על כל תלמיד שבא לידי, להבחין אופן המובחר בהנהגת לימודו וכו', וכתיב משכיל על דבר ימצא טוב.
...ואשוב ואראה את כל העשוקים הנעשים תחת השמש, שאוי לעינים שכך רואות איך הילדים הרכים ניתנו לטרף לזאבי ערב וכו', והילד אינו יודע וכו', וכן בזמן השני וכו', והוא מוסיף ליגעו בחנם וכו', ובחידוש זמן הג' מראה פעולה בהתחלת גמרא, עד שנתבאר לאביו האמת שכל הלימוד שעד הנה הכל הבל ומה לו לעשות, נותן את בנו למלמד אחר, והוא רוצח כראשון, וכן לשלישי, עד שאביו מתייאש לגמרי (ובאמת כשהילד מתגשם מאד מטומאת הבטלה עבור שאינו טועם מלימודו כנ"ל) מבנו  זה, כי אף אם יזדמן לו מלמד טוב ולמדן, אינו יכול שב לרפאותו מרציחת הראשונים, ואבד תקוה וכו'.
ופעמים שהוא מובא ממדריגה למדריגה, ומימיו לא הבין פשט גמרא על נכון, ופעמים אף לא פ' חומש, אם לא ילד שיש לו שכל טוב וגם כח הזכרון והשגה טובה, הוא לבדו ניצול מרוצחים ההם, ואף גם הוא אם היה לומד ממלמדים הגונים, היה מקדים להוציא פריו, וטוב בכפלים וכו'.

אתם אתם יוצאי חלצי לדורותיכם, מי שיעלה בגורלו להיות מלמד לתלמידים, תתן לבך להזהר מלהיות בחברת הרוצחים הנ"ל שוחטי הילדים. וכתיב ארור (בעוה"ז ובעוה"ב) עושה מלאכת ה' רמיה, ואתה תתן דו"ח על הילד שנשאר ע"ה בגרמתך, וביטל ת"ת כל ימי חייו ובלא הודע עשית מצות כתיקונה ולהשמר מעבירה. כללו של דבר כל עונות תלמידך שלמדת עמו שלא כהוגן המה ינתנו על ראשך כעל ראש שעיר המשתלח. וכשתשכיל על עצתי כאשר הוריתיך, אז אתה בעצמך רוב ברכות תברני נפשך, כשתראה סוף מעשה אשר יולד מפרי תנובתי וכו'.
צואת בעל "נתיבות המשפט" 

אהובי בני, תחילת דינו של אדם על דברי תורה. יהיה לכם שיעור קבוע בכל יום למקרא ולמשנה. ואם כי אמרו חז"ל תלמדו בבלי בלול מכולם, הם כבר מלאו כרסם במקרא ומשנה. וגם כי אין יצר הרע שולט ללמוד שלא לשמה בלימוד מקרא ומשנה. ואף שלא ראיתם כן ממני, בנערותי עשיתי כן. ולעת זקנותי בגד בי הזמן והייתי טרוד מאד ולא יכולתי לקיים כאשר עם לבבי.
בני יששכר 
(הרה"ק ר' צבי אלימלך מדינוב , עמ' קצ"ב) 
קבלנו על עצמינו שלא לבטל שיעורין כסדרן בתורת ה'- ומתחיל למנות כל השיעורין ובתחילה- דהיינו תורה נביאים כתובים. וכו'.
בספרו "מעין גנים" 
"מעולם תמהתי על מנהגינו משנים קדמוניות כאשר אנו מחנכים את בנינו לתורה. אז תיכף אחרי שלומדים עמהם פירשו המילות מאיזה פרשיות בתורה. מתחילים ללמדו עמהם גמרא. והי' הדבר הזה בעיני לפלא. ועלה בדעתי שמהראוי ללמוד עם הנער כסדר כל התנ"ך עד גמירא עד שיהי' מורגל בהם. וכאשר יתרגל במקרא יתחילו ללמדם גמרא. ויהי' זה הדרך נקל להם להבין תיכף המו"מ שבגמרא. והיה בדעתי להתנהג בדרך הזה עם בניי בהתחילם ללמוד ספר. וכן מצאת בספר "ווי העמודים" להגאון מו"ה שעפטיל ז"ל. והיה לתימא בעיני מנהג אחינו שבגולה. אבל שבתי וראיתי ונתיישבתי בדעתי וברכתי ברוך הבוחר בישראל ובמנהגיהם כי חז"ל אמרו "מנעו בניכם מן ההגיון" ע"כ יש ללמד וללחנך את הנער תיכף בהתחילו להציץ פרח השכל להיות בקי בשותא דחכמים ומדרשות חז"ל בתורה שבע"פ עד שיהי' תקוע בלבו פשיטות המקראות או אז ידע להבין שטחיות המקראות ודברי נבואה ע"פ קבלת חז"ל. וז"ש רז"ל מנעו בניכם מן ההגיון.
ע"כ אני אומר לך (-כאן מדבר על דקדוק-) תיכף מנעוריו ירגילוהו רק בפנות התלמדו ויסודיותי בהררי קודש. ובכל יום מעט מן המקרא "נביאים וכתובים" עד שיהיה שגור בפיו כל המקרא. חוץ התורה הקדושה צריך ללמדה כולה מראש עד סוף בהתחלת למודו כשיבין לדבר דבר כפי שכלו. עכלה"ק.

(וכל מעין בדברים הנ"ל של הרה"ק בעל ה"בני יששכר" ימצא שגם לפי מנהג ישראל, סדר הלימוד הוא כך-
"התורה הקדושה צריך ללמדה כולה מראש עד סוף בתחלת למודו", לפני לימוד הגמ'.

"בכל יום מעט מן המקרא נביאים וכתובים" ותוך כדי לימוד הנ"ך ילמדו "רק בפנות התלמוד ויסודותיו" "ואז ידע להבין שטחיות המקראות ודברי נבואה ע"פ קבלת רז"ל..."
מעיקר דין המשנה של "בן חמש למקרא..." וע"פ המובא בספר "ווי העמודים" ועוד קדמונים רבים, צריך ללמוד את כל התנ"ך, לפני שמתחילים תלמוד, אך היות וזה עלול לגרום בזמננו ללמוד תנ"ך ב"הגיון", לכן נהגו בישראל ללמוד תלמוד לפני שסיימו בע"פ את כל הנ"ך, אבל אליבא דכו"ע, "התורה הקדושה צריך ללמדה כולה מראש עד סוף בהתחלת למודו" לפני התלמוד, ואילו נ"ך ילמד יחד עם התלמוד).
החיד"א (בספרו כסא רחמים) 
... על מנת שילמד וכו' כלומר מה שאמרנו אשרי אדם שעמל ובש"ס היינו על מנת שילמד מקרא ומשנה ויבא להש"ס וכבר הגאון הרב ווי העמודים ז"ל כתב בענין זה תוכחות מוסר ע"ש 
דוד במצודה 
(לרבי דוד חזן, שאלוניקי תק"י)
הוא היה אומר כו' כל המפרשים פה אחד פירשו המשנה זו ולא השאירו עוללות, וזה אשר מצאה יד שכלי לומר שכוונת התנא שזה אמרו בזוהר שהתינוק בזה שיושב ולומד בפני רבו הוא מכניע הרבה את יצה"ר והוא הכנה לכשיבוא היצה"ט שימצא היצר הרע מוכנע לפניו ולכן התנא נחית לסדר זמנים לעיכובא דוקא לחייב עוד על חיובו של אביו שחייב ללמדו תורה שיהיה כסדר זה, שכשיש לבנו ה' שנים אז יתן אותו למלמד שילמדנו מקרא, ובאלו הה' שנים שלומד מקרא הוא מכניע יצרו שיושב שם וקורא ע"כ שלא בטובתו, על ידי זה יזדכך המוח שלו ויהיה ראוי כשיהיה בן י' לשנות המשנה בטוב טעם ודעת, כי כיון שיצרו מוכנע קליפת הערלה נפרדת ממנו וישיג שכל זך בלי מסך מבדיל להבין המשנה מבן י' ואילך, מה שאין כן אם יוליכנו לבית הספר בן י' למקרא לא יצליח, כי כבר יצרו היה בן חורין י' שנים והרגיל אותו בכמה מדות רעות והגביר עליו הקליפה והוא מסך מבדיל שלא יוכל להשיג בה' שנים המקרא ומכל שכן אחר כך המשנה. 

אמנם כשיהיה כסדר האמור אז בן י"ג למצות לא אמר נתחייב במצות אלא למצות, רוצה לומר שיהא מוכן לקיים המצות, כי היצר כבר הוא מוכנע ועכשיו בא לו יצר הטוב דהוי תרתי לטיבותא, ולא יש לו מעכב לקיים המצות, ואז ילמוד המשנה בן ט"ו ויהיה ראוי ומוכן לגמרא שהוא הסברא והפלפול, כי נתרבו עליו המעלות בכפיית יצרו בכל דבר חדש מתרבה הצער שלו ואינו יכול ליפטר ממנו ואז מכניע את היצר יותר. משא"כ אם יהיה י' שנים בדבר אחד אז אין לו צער כי כבר בקי בו תכף ואינו מכניע בו את היצר, אבל כשכל ה' שנים מוסיפים לו סדר חדש הוא מצטער שלא הורגל בו ומכניע את היצר ומבין בטוב טעם ודעת ובשורש בלי מעכב, ואח"כ שכבר התחיל בגמ' ועבר חצי הזמן אז בן ח"י לחופה, כי צריך עוד סיוע מהמחשבה שיהיה לומד תורה בטהרה, ואם יצטרך לבקש מזונות לא יטריחנו אל הלימוד כי כבר הוחזק בו, אבל יותר טוב שישלים הה' שנים שלמים בתלמוד. 

בגדי שש 
(לרבי רחמים בוכריץ מחכמי ג'רבה)
בן חמש שנים למקרא, בן חמש כנגד חמשה חומשי תורה והיינו מקרא, וסימנא מילתא היא, ולשון נופל על הלשון שזכות חמש יעמוד לו שיהיה לבו פתוח ורחב בתורה. 

בן חמש שנים למקרא בן עשר שנים למשנה. וסימנך ה"ה יו"ד, ור"ל בן "ה" ל"ה" דהיינו מקרא שהוא ה' ספרים, בן "י" ל"וד" דהיינו למשנה שהיא ששה סדרים וזהו יו"ד נוטריקון ילמוד ו' דינים. ובא הסימן במילוי בתחילה לרמוז מ"ש לעיל שהשנים שלימות ומלאות. ובאו כאן השני זמנים אלו, אפשר לרמוז במה שכתב הרב מג"ע אות פ"ג שהתורה שבכתב כנגד ה' ושל בעל פה נגד ו' שצריך לאכללא ה"א בוי"ו וי"ו בה"א ע"ש. ולכן צריך הלימוד לאחר עבור ה' דהיינו בשנה וי"ו ילמדו המקרא שהיא ה' וכאמור לאכללא ה' בוי"ו. וכן במשנה לאחר עשר שנים דהיינו בשנה י"א והיינו מנין ו"ה לאכללא וי"ו בה"א ודו"ק. ואם שגיתי איתי תלין משוגתי. 

עץ השדה

ואולי י"ל דצריך ה' שנים לא כדי לגמור את החומר אלא להגיע לדרגה של שלמות ביכולת. ולפי"ז ילד בן ה' שמתחיל בחומש צריך להגיע כשהוא בן י' למצב שראוי מצד הבנתו ללמוד חומר באופן מושלם, ואע"פ שגם גומרים את החומר בה' שנים זה רק אגב אורחא, דכיון שיודעים דבן י' ראוי לשלמות במקרא משתדלים לגמרו תנ"ך עד אז. ובלימוד עבודת המקדש ג"כ נצטרך לומר דאחר ה' שנים מגיע למצב של סימן ברכה דהיינו שיכול לעבוד עם שליטה מלאה על מעשי ידיו ועל ההלכות בלי בהלה, ועל כן גמרו הלימודים עד אז, ולכאורה לר' יוסי צ"ל שידעו הגוים חכמה זו שמחשבים מתי הנער מגיע לשלמות בדרגתו בהבנה ומשתדלים לגמור את החומר עד אז, וזה צ"ע, וכל התירוץ הזה צ"ע.  

מעדני יו"ט 
(בהקדמתו, וכעי"ז בהקדמה לפלפולא חריפתא)
אמר יו"ט בן לא"א ה"ה כהר"ר נתן לוי העלר זלה"ה וכו', הרב רשכבה"ג רבינו אשר תמ"ך כתב בחבורו בסוף פ' אלו מציאות בשם המדרש בזה הלשון לא שידלג אדם ממקרא למדרש [י"ג למשנה] וממדרש לגמרא אלא שילמוד מקרא ואח"כ משנה ואח"כ גמרא ע"כ, וגם היות שמצאתיו קצת בלשון אחרת במס' סופרים פט"ו ה"ט וכמו שאעתיק לשונו שם בפ' אלו מציאות וכו', ועוד אפשר שהוא מדרש מצאהו במקום אחר שלא במקום שהזכרתי [עי' ירושלמי הוריות פ"ג ה"ה, ויק"ר פכ"א אות ה', פסיקתא דר"כ פר' אחרי מות. וכ"ה בתוס' הרא"ש ור"פ ושאנץ בסוף אלו מציאות, והוסיפו שם: ולא יעסוק כל ימיו במקרא בלבד או במשנה בלבד או בתלמוד בלבד. ועי' עוד בדב"ר פר' נצבים סי' ג'].

ויש בלשונו הזה מקום עיון וכו' ומעתה יקשה וכו' [ע"ש ב' אופנים לבאר המדרש, ועי' בי' נחלת יעקב למס' סופרים שם], ולפי"ז ה"ק לא שידלג אדם ממקרא למדרש כפי פירוש הב' שבמלת ידלג, שלא ידלג לבלתי ישלים המקרא דהיינו שילמוד פרשה מהפרשיות ידלג הזולת וילמד מדרש היינו מדרש הדינים שעל אותה פרשה וכו', הנה הזהיר ע"ז שלא יעשה כן, אלא שילמדו המקרא כולו, וכן אח"כ המשנה כולה (כל המשניות) ואח"כ יעשה גם כך לכל הגמ' [ומדרש היינו מדרש הדינים דהיינו המשנה ולא מדרש האגדות, ע"ש], והאזהרה באה שישלים כל דבר ודבר, ולא ילמדו קצת וידלג קצת וכו', וכל דבריהם האמת והצדק שכך הוא ודאי נכון אמת ויציב וקיים ללמוד וללמד בישראל כחוק הזה ולא יעבור, ולכן גם אנוכי בעמדי על דעתי בינותי תחלה בספרי הכ"ד שהוא המקרא כולו אשר המה מפורשים באר היטב ע"י מפרשיהם המפורסמים זכר כולם לברכה ולחיי העוה"ב וכו' [ע"ש מש"כ שעשה והדפיס ביאור לנבואת יחזקאל], ובזה תשלם המלאכה מלאכת הקודש מקרא קודש כולו. ופניתי אז אני עם לבבי אח"כ אל המשנה וכו' ומאז באתי אל הגמ' והנמשך ממנו הלוא המה הפוסקים וכו'. 

מהחלטות ועד מדינות ליטא 
(ועד שנת שצ"ט, פנקס סי' שנ"ג)

גם כאשר ראינו קצת מלמדים מחניפים לאבי הילד וממהרים להתחיל עמו ללמוד משניות בטרם ידע הנער המקרא על מכונו, גם מתחילין ללמד גמרא בטרם ידע ויבין המשנה, על כן עלה ונגמר: אפילו כשיתחיל ללמד משניות לא ימוש המקרא מפיו, לעשות לו קביעות למקרא בכל יום וכן אחר שיתחיל ללמוד עמו גמרא יקבע לו על כל פנים יום א' בכל שבוע למקרא, באופן שלא ימוש המקרא מפיו עד שיגיע לכל העיון מעצמו. 

ספר "כיצד סדר משנה"
 [לרבי משה ב"ר אהרן מארפטשיק                 -לולבין שצ"ד]
הנה אנכי איש רש ונקלה טלטל גבר טלטלה וכו' ואני הייתי בתוך הגולה ומימי הייתי עוסק במעשי חייא יום ולילה ברינה וצהלה בתלמוד תורה כנגד הכל שקולה, וכו' עד שבאתי לעיר ואם בישראל ק"ק לובלין המהוללה וגם פה לא עסקתי בעסק אחר רק בעסק מלמד תשב"ר, ומשל הדיוט הוא אין יודע מי שהמנעל דוחקו אלא מי שיש ברגלו וכו'.

ראה ראיתי שתי ראיות המניעות והסבות הגורמים הקלקול והבלבול סדר משנה תשב"ר וכו' שמתחילין ללמוד עם הנער חומש קודם שירגיל היטב בסדור ולומד פרשה אחת בסדרה וכו' ואחר כך כשלומד סדרה אחת או שתים עד גמירא מיד יתחיל משניות ואינו לומד רק מסכת ברכות פרק א' או ב' ומתחיל בשיטה אחרת ואינו לומד שום סדרה רק ביום ו' וכו' ויתחיל עם הנער מיד תוספות וכו' ואז הוא ערום ועריה ואינו יודע שום מצוה בכל התורה ואם יבא מי שירצה להדריכם בדרך אמת וישר אומרים הלך אחר הרוב יש לנטות.

התיקון לסיבה ראשונה ושניה, שיכול ורשאי כל מלמד לקחת אפילו עשרים נערים רק שיהיו כולם שוים, או כולם מקרא, או כולם משנה, או כולם גמפ"ת, וילמוד עמהם כל היום כסדר ובלא שעה, כמו שהיה בימי חכמי התלמוד שהיה לכל מלמד כ"ה נערים. וכשהיה לו ריש דוכני היה יכול להיות לו ארבעים נערים, כדאיתא במס' בבא בתרא (דף כ"ב ע"א). בודאי לא היה לומד עם השעה ולא היה צריך לשבור המוח כל כך עם הנער שלא היה ראוי ללמוד הלכה ותוספות, כמו שמצינו עתה בזמנינו ובדורנו הללו, שרוצים להתחכם מהר ודולגים הכל מקרא ומשנה ומלמדים עם הנער מבן ח' ומבן ט' מיד גמרא ותוספות עד בר מצוה, או לכל היותר עד י"ד שנים, ואחר כך קוראים לו שם בחרות ואז הוא ערום ועריה ממקרא ומתלמוד ואינו יודע שום דבר בכל התורה. אבל כך היה סדר: מתחיל מקרא [ולומד] עד גמירא, שיהיה בקי בכל המקרא היטב כמו שמצינו כמה פעמים בגמרא, פגע בההוא ינוקא אמר לו פסוק לי פסוקך, פשוט שהיו לומדין מחמש שנים עד עשרה שנים מקרא ואח"כ מעשרה שנים משנה, כמו שאמרו במס' אבות בן ה' למקרא וכו'. זה היה עיקר לימודם בנערותם והיו בקיאים בהם בעל פה, שהיא יותר קרובה לאדם לזכור מפלפול התלמוד, ומכ"ש מתוספות.

ולכן סדרו חכמינו ז"ל לימוד האדם בכדי שיתקיים בו, ואפשר מזה הטעם נתנו חז"ל שיעור לבן ה' למקרא ובן י' למשנה ובן ט"ו לתלמוד, כי אחר שעסק ה' שנים במקרא די לו בזה, כי מקרא מדה ואינה מדה (עי' ב"מ דף ל"ג א'), ואין ענין למידתם עכשיו כי אם למלאת בטנו של קטן מכל הענינים והסיפורים שיש בכל המקרא, בין בתורה בין בנביאים בין בכתובים ולידע עוד הקריאה עצמה בדקדוק יפה שלא יצטרך לחזור עליה לכתחלה. אבל ענין הפירוש אין זמנו עתה, כי אם בזמן למוד הגמרא, שיש לו זמן רב ויעסוק להבין פירוש המקרא וטעם כל ענין וענין, ולא נתנו זמן יותר מחמש שנים, משום שמי שאינו רואה סימן ברכה בלמודו בזמן ה' שנים שוב לא יראה לעולם, ולמדו זה מן הלויים שנא' בהם (במדבר ח' כ"ד) וזאת אשר ללויים מבן חמש ועשרים שנה יבא לצבא וגו', ובמקום אחר כתיב (שם ד' ג') מבן שלשים שנה, הא כיצד? מבן כ"ה יבוא ללמוד הלכות עבודה ומבן ל' יעבוד, ונתנו להם זמן ה' שנים (עי' חולין כ"ד א'). וכן הענין בכל הלמודים גדולים וקטנים, ואחר שהשלים י' שנים ונכנס בשנת י"א יש לו לעסוק במשנה, ולאביו להשתדל עם בניו על זה, והענין הוא כי גירסא דינקותא היא מתקיימת וגם כי יזקין לא יסור ממנו, ומשום הכי לא הטריחוהו לעסוק בענין הבנה והעיון כל זמן שהוא קטן, ששכלו עדיין לא נתישב, אבל הטריחוהו לעסוק במקרא ובמשנה, גירסא לבד שתתקיים לו לעת הצורך ואין אנו חוששין מן ההבנה, דליגמר אינש והדר ליסבר (שבת ס"ג א').

וכשהוא בן ט"ו אז מתחיל להשיג בשכלו את השלמות האמיתי ולמאוס בימי הנערות ושכלו מתחזק ומקרב את עצמו אל ימי הבחרות, ויש לו דעה רחבה, אז יש לו ללמוד התלמוד אשר בו הפלפול דק ועמוק, ולא פלוג רבנן בין תלמיד חריף לשאינו חריף, כי הם הגיעו לסוף דעתן של בני אדם והם הורו לנו את הדרך אשר נלך בה ואת המעשה אשר נעשה, ולא נסור ימין ושמאל, ודלא כהנך אשר טרם ידעו בניהם לקרוא אביו ואמו יתחיל ללמוד הגמרא, הלכה ותוספות, נמצא שהנער כל ימי נערותו שהזכרון בתקפו ובגבורתו הוא מכלה אותו הזמן בעסק הפלפול לצלול במים אדירים. ואח"כ משהגדיל והזכרון מתחיל לטשטש והולך וחסור, ואז קשה לו ללמוד חלק המקרא, ומכ"ש חלקי המשנה שארז"ל (בבא מציעא ל"ג א') לעולם הוי רץ למשנה יותר מן התלמוד, והמשנה אם ירצה האדם ללמוד בעל פה צריכין זכרון פנוי ושפוי, זכרון זך וצח כעצם השמים לטוהר. ובהגיע אדם להיות ט"ו שנה אז שכלו טרוד והזכרון טרוד בהבלי הזמן, מחמת שרוצה בשערו לסלסל ובגדיו לשלשל ולהיות נמנה בין הבחורים, ואז אין לו פנאי ללמדו מקרא ומשנה והנה הנם מונחים בקרן זוית, ונמצא כל אופן גלגל הלמוד תסוב על המגדל הפורח באויר שאין לו יסוד המקרא והמשנה. 

ואמרו במדרש (ויק"ר פר' כ"א סי' ה') המשנה היא עמוד ברזל לתורה, כי על  המשנה יש לאדם יסוד ברזל שעליו התורה, הוא התלמוד, נבנה, וכן המקרא, ובמס' סנהדרין פ' היו בודקין אמרו (דף מ"ב א') כי בתחבולות תעשה לך מלחמה אמר ר' אחאי במי אתה מוצא מלחמה של תורה במי שיש בידו חבילות של משנה. קרי רב יוסף אנפשיה ורב תבואות בכח שור (משלי י"ד, ד') , ופרש"י מלחמה של תורה- הוריותיה ולעמוד על בוריה ועל עיקרה, לא כאחד המפולפל ומחודד ובעל סברא ולא למד משניות וברייתות הרבה, כי מהיכן יתגלה לו הסוד. והאריך שם בפירושו, יעו"ש. וגם שם בפרק חלק (דף צ"ט א') אמרו את דבר ה' בזה, ר' נתן אומר לכל שאינו משגיח על המשנה, והן הן מעשי הדור הזה, שאין א' משגיח על המשנה בחשבו שלא יקרא חכם רק ע"י תלמוד שהוא פלפול, וזה כי אין למודו אלא בשביל החכמה, שכל אדם מבקש להתחכם בטבע ואינו מבקש לדעת המצוות בעצמם.

לכן טוב לבני אדם, שיתנו ללמוד מקרא תחלה כסדר מראש עד סוף ולחזור עליו מדי יום ביומו עד שתהיה שגורה בפיהם, ואח"כ יעתיקו אל המשנה לימוד גמור, אבל על כל פנים לא ילמדו גמרא עם הנער כלל וכלל קודם עשרה שנים, ואח"כ תלמוד הלכות לפחות ג' שנים רצופים ורש"י עד שיהיה מורגל ושגור בפיהם, ואח"כ יתחיל בתוספות. וכל סדר הלמוד ע"פ שגדרו חז"ל כדאיתא במס' ברכות פרק א' (דף ה' ע"א) אמר רבי לוי מאי דכתיב ואתנה לך את לוחות האבן והתורה וגו', לוחות אלו י' דברות, והתורה זו מקרא, והמצוה זו משנה, אשר כתבתי זו נביאים וכתובים, להורותם זו תלמוד, הרי נמסר לנו כסדר מקרא ומשנה ותלמוד. ואין צריך  להאריך בראיות שהם מלאים במדרשים סדר התורה. וכפי הנמסר לנו כן יהא לימודו, ולא כאשר אנשים חוטאים ומחטיאים אשר כל כוונתם בתורה לשם יוהרא ומונעים בניהם מזה באמרם טוב שילמוד בנך פלפול הגמרא והתוספות תחילה וחידוד ואח"כ ילמדו הכל מעצמו, והם מעשה חידודים חידודים, ומלמדים הנערים לצפצף כעוף המצפצף ואינו יודע מה, ומפסידין שכר הגדול המיועד למשנה, כמו שאמרו במדרש פ' צו (ויק"ר פר' ז' סי' ג') אין הגלויות מתכנסין אלא בזכות המשנה, שנ' (הושע ח' י') גם כי יתנו בגויים עתה אקבצם.

כן הוא סדר הלימוד במדינות אלו, מה שאין כן בארץ הקדושה, שמצוי הוא ומורגל ושכיחי רבים וכן שלמים הבקיאים בסדרי המשנה בעל פה, כאשר אנחנו פה היום בקיאים באשרי, ומכ"ש בחלקי המקרא. ...
כל זה הוא לסיבה הנזכרת, וכן העצה הנכונה והיא עצת ה' היא תקום לעשות כדרך שעושין בא"י, שאין שליח ה' עושה שתי שליחות. רק כל מלמד ומלמד בעל מלאכה אחת הוא, מקרא לחוד ומשנה לחוד, וכן מאלפא ביתא ולמעלה כל א' עושה מלאכה אחת בסדר הלמוד, ולכל מדרגה ומדרגה יש לו בית תלמוד מיוחד, והתועלת רב הוא לתלמיד ולמלמדו, כי כל תלמיד שונה פרקו מאה פעמים ואחד במה שהוא לומד שיעורו ובמה שהוא שומע כל היום הדברים היוצאים מפי חבירו, וגם יש לו חברים שיכולים לחזור עמו. וגם המלמד יכול בנקל להשגיח על כולם בסיקור אחד, ונמצא שהתלמיד רואה סימן ברכה בלמודו בזמן א' יותר ממה שרואה בשנתיים ימי הרעב. ..
ותיקון לסבות אחרות בכלל ובפרט הוא חזרת הלימוד, כמ"ש (תהלים ג' ח') כולם אחוזי חרב מלומדי מלחמה, צריך כל תלמיד שתי פיות בלימוד התורה, כי פה אחד צריך לו כדי ללמדו הלכה ושיעור של אותו יום, ועוד צריך לו פה אחד כדי לחזור על למודו כל יום שיעור אחד מה שלומד מקודם. לא כמו שעושין מיד בשבוע אחרת ישכחו מה שלמדו בשבוע שעברה הן במקרא והן בתלמוד, כאשר למדו שיטת הלכה מיד יפנו לדרכם לומר כל אחד מה לי עוד לזעוק, כבר שמעתי שיטתה. ואין מרגילין תלמידים לחזור על לימודם, וידוע שנמצא הרבה בתלמוד שעיקר לימודם היה מה שחזרו על תלמודם, כמו שמצינו במס'  ברכות (ל"ח ב') ר' חייא היה מהדר תלמודי כל תלתין יומין ומפרשי תוספות ביום שלשים וא' היה חוזר כל מה שהיה לומד בשלשים יום. לכן ראוי לכל מלמד לנהוג כן, שביום ר"ח לא יגיד הלכה רק יחזור עם התלמידים כל מה שמלמדו באותו חודש. והעונש על זה בארו גם כן בפ' חלק (סנהדרין שם) מן הפסוק הנ"ל את דבר ה' בזה, ר' יהושע בן קרחה אומר כל המלמד תורה ואינו חוזר עליה דומה לאדם שזורע ואינו קוצר. וגם ידוע מה שאמרו במס' אבות כל השוכח דבר אחד ממשנתו מתחייב בנפשו. 

לכן ירגיל כל מלמד את תלמידיו לחזור תמיד בכל יום יותר ויותר מאשר הם רודפים עתה אחר הפלפול ומבלים כל יום ויום בתוספות, אפילו אם הדף יהא מלא על כל גדותיו מתוספות צריך ללמוד עמהם, ולמחר הם ישכחו, אבל כשיחזור במקום זה שיטת הלכה בעל פה, או ילמדו במקום זה משניות, או עין יעקב או אלפסי ויחזור תמיד עליהם אז יהיה לו תועלת גדולה מזה שיהיה בקי בשיטת הלכה במסכת כולה, כמו שמצינו בבעלי תוספות שמביאין בדיבור אחד כמה סוגיות גמרא, ויש בזה גם דבר חכמה, כשיחזור על תלמודו הוא מתחכם ונעשה חריף ויכול להקשות ולפרק. 

דברי חכמים- דעת חכמה

רי"ל פוחוביצער בעל "קנה חכמה" ועו"ס, 

(בהקדמה ובשער העבודה פ"ז)

וכמה פעמים הייתי בהצעת דברי לפני חכמי הדור וכו' ולתקן המקולקל וכו' כגון וכו' וענין הלימוד עם הבנים בילדותם שהוא אינו כהוגן כמ"ש מזה בספר דעת חכמה, ומן הראוי היה לגזור בחרם ששום מלמד לא יתחיל גמרא עם הנער עד שידע עכ"פ החומש היטב עם החיבור, כי ע"פ הרוב באים בעוה"ר ריקנים לעוה"ב כי אין בידו כלום, כי מקרא לא למד, ומעט גמרא שלמד בילדותו נשכח ממנו כמ"ש מזה שם באריכות. ושבח אני בזה את הספרדיים אשר אף הפחות שבהם ואינו בעל תורה בקי במקרא ושגור בפיו, כי הוא אצלם גירסא דינקותא וכו'.

והדברים האלה הם הערה גדולה לההמוניים ומכ"ש לבעלי תורה, שיזהרו בלימוד מקרא, כי הלא להפחות מישראל הוחלק לו עכ"פ לימדו מקרא כמ"ש בפ"ו, ומכ"ש אותם חריפי דעת ורוחבי השכל החרוצים במשא ומתן ובכל מלאכה לחשוב מחשבות וחשבונות רבים, אשר נראה בחוש העין שהיו יכולין להשיג בתורה עוד כמה מהדרגות, מה ישיב אל בוראו ביום הדין והתוכחה על שאף מקרא לא למד, ואם מי שיש בידו מקרא דהיינו שחזר עליו ולא שכח ועל שלא טרח להשיג גם משנה הקב"ה הופך את פניו ממנו ומשליכין אותו לגיהנם, עאכ"ו רעה כפולה ומכופלת רחמנא ליצלן שהקב"ה הופך את פניו ממנו על שלא עסק במקרא כלל ומשליכין אותו לגיהנם. גם הוא הערה גדולה לאותם שקראו ושנו הרבה ואינם חוזרים על לימדום שיהא בידם, איך לא תכסה בושה וכלימה את פניהם ואנה יוליכו חרפתם, ובדורינו זה ע"פ הרוב אינם מבקשים לקיים תלמודן בידם הן מקרא או משנה או תלמוד, ובאים לפני ממ"ה הקב"ה בעונות הרבים בעירום מן המעשים ובחוסר מן החכמה כי מה שלומד היום למחר משתכח ממנו וכו'. [ומעתיק דברי המהר"ל ובעל כלי יקר ז"ל המובאים לעיל]. 

ספר הזכרונות
(לר' שמואל אבוהב ,זכרון י' פרק ו')
והנה בסדר הלימוד מנהגות רבות נהגו בו ישראל, הכל לפי המקום לפי הזמן, ובדורותינו אלה יש שמושיבין התלמידים ימים רבים בלימוד המקרא, ויש שרצין מיד לגמרא, ויש שלומדין בתחילה במשנה בפירושה גם בעל פה כמו שעושין בארץ ישראל ובמקומות אחרים, והיא הדרך הנכונה ללכת אחרי הראשונים שאמרו מקרא משנה וגמרא. והכל לפי מה שהוא התלמיד מעלין אותו בדרך הדרגה בטוב לו, כי הכל צריכין למקרא לדעת את מצוות ה' אשר יעשה האדם וחי בהם, ולהכיר מתוך קריאת ספרי הקודש את מי שאמר והיה העולם כשיראה את מעשיו הנוראים ועזוזו ונפלאותיו אשר עשה כמ"ש ז"ל. גם המשנה היא מדה טובה ואין לזוז ממנה, ולא מצאו כל אנשי חיל עול ערב ומועיל לתינוקות בקבלת מלכות שמים טוב ממנו. ופשוט הוא כי אחרי מקראי קודש אין לנו דבר קדוש כמותה, והיא יסוד הקבלה למשה מסיני, לזאת יקרא תורה שבכתב לזאת התורה שבעל פה. גם בזכותה הגלויות מתקבצות כדרשת חז"ל [ויקרא רבה ז' ג'] גם כי יתנו בגוים עתה אקבצם [הושע ח' י'], כמ"ש הרב ר' יהודה ליוו"א זלה"ה בדרוש התורה שלו. ואחריה הגמרא הקדושה אשר דרכיה דרכי נועם ורוח ה' נוססה בה.

וז"ל הרמב"ם ז"ל בסוף פרק א' מהלכות תלמוד תורה [הלכה י"ב] אחר שכתב על ענין לעולם ישלש אדם שנותיו שליש במקרא וכו', במה דברים אמורים בתחילת תלמודו של אדם, אבל כשיגדיל בחכמה ולא יהיה צריך לא ללמוד תורה שבכתב ולא לעסוק תמיד בתורה שבעל פה, יקרא בעתים מזומנים תורה שבכתב ודברי השמועה כדי שלא ישכח דבר מדברי דיני תורה, ויפנה כל ימיו לגמרא בלבד לפי רוחב שיש בלבו וישוב דעתו, ע"כ. הרי שלא נאמרו הדברים הללו אלא במי שנתגדל בחכמה, וכבר יש לו חלק טוב בה, אבל תינוק שעדיין לא קרא כל צרכו היאך יעלה למשנה, ואם  קרא ולא שנה היאך יעלה לגמרא, לא זו הדרך, אלא צריך לעלות במעלות מדרגה אחר מדרגה, ודרך הקודש יקרא לה. וכבר דיבר בזה יפה והוכיח במישור הרב הנזכר במקום הנזכר, כאשר שמעתי גם ראיתי. 

[ובספרו שו"ת דבר שמואל סי' קנ"ו כתב כמה אזהרות בשם ספר הזכרונות הניתן לחכם אחד העולה לדור באר"י, לזרזו לקדש עצמו לעשות משמרת למשמרתו בקצת איסורים הנכשלים שם קצת בני אדם, וסיים שם בדבר אחרון לזרז התלמידים שיהיו בקיאים בכל כ"ד ספרי המקרא]. 
תולדות ה'חכם צבי' (שנכתבו ע"י בנו היעב"ץ בספר "מגלת ספר", עמ' 46)
וכן בעניני למוד התורה, שם אל לבו לתקן המעוות הכללי שבין האשכנזים, ביחוד בפולין נתקלקל סדר הלמוד, ובעזבם למוד המקרא לגמרי, באופן שנעשים רבנים שועלים קטנים, דאפילו מקרא לא קרו,  גם במשנה לא ידעו ולא בקיאי בצורתא דשמעתא, ופוסקים ראשונים לא ראו. על דבר זה נצטער אותו צדיק כל ימיו, וכאשר זיכהו הי"ת להושיבו בראש ורב מדינה בלבוב והגליל, מיד עלה בזכרונו דבר זה לעשות תיקון גדול בענין סדר הלימוד והיושר, שיתנהגו כראוי והגון כפי דברי המשנה בן חמש למקרא וכו', באופן שיצליחו הבנים והתלמידים בלמודם. וכבר קרא אליו כל המלמדים שבקהל לבוב, וסדר להם אופן למודם במקרא תחלה ע"פ הדקדוקים, ואם היו זוכין והיה יושב אצל הועד מדינה, ואסיפת הגליל וד"א דפולין, אזי ודאי היה מתקן כל הגולה גם בענין הלז של סדר הלמוד ביושר. 

יסוד ושורש העבודה (שער ו', פרק ב')
וזה סדר הנאות בעז"ה. והכל שקלתי בכף מאזני השכל ולא מצאתי קל להיות רגיל על לשונו ובקי בהם כמו חמשה חומשי תורה, כי אינו צריך לטרוח עצמו בטרחא כפולה לחזור על לימודו החמשה חומשי תורה כ"כ בקביעות כמו בשאר למודים. ... אך להיות האדם בקי גם בכל פסוקי העשרים וארבע- בזה צריך טרחא גדולה בהתמדת הלימוד וכל ימיו בעמוד וחזור קאי. ואת כל זה נסיתי ובחנתי בשבע חקירות. כי שבע יפול החזקת למודו בשנה אחת, לא תחסר אם לא תוסיף. וע"כ שנה אחת תמימה תקבע למודך רק בפסוק, בל יערב למוד דבר אחר בלמודה, [אז] תוכל להיות בקי בכל העשרים וארבע עם פרש"י כמעט ע"פ. אך עכ"פ לא תמעט מהיות חוזר על למודך בשנה ההיא שבע פעמים לא פחות, ומעלת שבע הוא סוד ידוע למבין, ואין כאן מקומו להאריך בזה.

בכן אחי ידידי, אם את הדבר הזה תעשה בסדר לימוד הפסוק כנ"ל, והיה לתקופת השנה תהיה בקי בכל התנ"ך כמעט בע"פ ממש, ...
ותתום השנה ההיא, ואבעי אליו בשנה השנית שניות מדברי סופרים להתחיל הלימוד משניות לבד, ובל יערב עמו לימודים אחרים זולת פרק חומש מפרש"י וב' פרקים נביאים וכתובים כנ"ל, ולכו בה כל השנה השנית, ותוב ובלה בה ומינה לא תזוע להחזיר על לימודו שבע פעמים עד תום שנתו, ובודאי בעמדו והחזר קאי יוכל ז"פ בשנה אחת בעיון גדול כל ש"ס משניות, והוא בדוק ומנוסה, בל יערב לימודים אחרים בלימודה, זולת פרשה חומש עם פרש"י וב' פרשיות נ"ך כנ"ל.

וגודל מעלת לימוד פסוק ומשניות מבואר בזה"ק פ' בראשית וז"ל [ד' מ"ב ע"א] מאן דאקרי ותני שית סדרי משנה, דא הוא מאן דידע לסדרא ולקשרא קישורא יחודא דמרי' כדקא יאות, אלין אנון דמקדשין שמא קדישא דמאריהון בכל יומא תדיר עכ"ל. [תרגום: כל הקורא ושונה ששה סדרי משנה, זה הוא הידוע לסדר ולקשר קשר יחוד רבונו כראוי, אלו הם המקדשים שמו הקדוש של רבונם בכל יום תמיד]. 

שו"ת זרע אמת (ח"ב סי' ק"ז)
בענין סדר לימוד נערי בני ישראל וכו', בריש כל מראין לא נוכל להתעלם כיצד סדר משנה כאשר חכמים הגידו במסכת אבות סוף פ"ה בן ה' שנים למקרא בן עשר למשנה ובן ט"ו לתלמוד וכו' ורוח ה' דיבר בם, דצריך לתת לחם לפי הטף, ולפי דעתו של בן אביו מלמדו לפי שניו, דוגמת מזון הגשמי, דלתינוק מניקים לו חלב ולא מזונות עבים שאינם לפי טבעו, וגם כדי לבנות הבנין על יסוד חזק דבתחילה צריך לחפור בארץ לעשות היסודות דהיינו לימוד המקרא שהוא היסוד, ואח"כ המשנה ואחר כך הגמרא, שהוא הבנין, וכמו שכתב הרב גור אריה בפר' ואתחנן יעויין שם  וכו' גם הרב עמודי שש האריך ע"ז בתוכחת מגולה וכו' וכ"כ בהקדמת ווי העמודים ע"ש. ועל כיוצא בזה אני קורא אחריהם מלא מה שכתב הרב חובות הלבבות [שער אהבת ה'] בענין אחר והזהר מהנהגה בלי הדרגה כי רוב השמן בנר מכבה את הנר ע"ש, ועי' דברי הר"י אברבנאל בזה בס' נחלת אבות בפי' המשנה דסוף פ"ה דאבות הנ"ל ובשאר מפרשים. 
שולחן ערוך הרב
הלכות תלמוד תורה 
(קונטרס אחרון פרק א' הערה א')
... מוליכו אצל מלמד תינוקות וכו' שיקרא תורה שבכתב כולה עם נביאים וכתובים כולם פעמים רבות עד שיהי 'בן עשר שנים' וכו' ואח"כ ה' שנים בלימוד המשניות וכו' ואח"כ ה' שנים בתלמוד וכו' ולפי זה אין זכות למנהג שלא נהגו ללמד האידנא נביאים וכתובים, אלא כמ"ש בפנים. ומ"ש הש"ך משום שסומכים על תלמוד בבלי כדפר"ת כו', זה אינו, דר"ת לא קאמר אלא שסומכים לצאת בזה לענין מה שאמרו לשלש ימיו בכל יום שליש במקרא כו', משום דס"ל דשליש לאו דוקא כמ"ש הר"ן, אלא אפילו במעט יוצאים ידי חובתן כמבואר בתוס' בקידושין בשם רב עמרם שתיקן כו', וע"ז כתב[ו] שר"ת פירש כו', לומר דבלאו הכי נמי יוצאים ידי חובתן, אבל בתחלת לימודו מודה ר"ת דצריך לקרות כל המקרא תחלה, כדתניא במסכת סופרים ולא שידלג אדם ממקרא כו', הובאה ברא"ש סוף פ"ב דב"מ, וכדתנן סוף פ"ה דאבות בן ה' למקרא כו', וכ"כ בשל"ה מסכת שבועות לפ"ד ר"ת. אלא דר"ת לא ס"ל כמ"ש הרמב"ם דבגמ' דלעולם ישלש כו' מיירי בתחלת לימודו דוקא, משום דלשון הגמ' לעולם ישלש אדם שנותיו כו' מי ידע כו' משמע כל שנותיו לסלקא דעתא, וא"כ הוא הדין למסקנא ליומי. וכן הרמ"ה ברבינו ירוחם ס"ל בהא כר"ת דלא כרמב"ם, ואפ"ה מודה בתחלת לימודו בגירסא דינקותא, ע"ש ברבינו ירוחם נתיב ב' ח"א:
הלכות תלמוד תורה (פ"א ס"א) 
אף על פי שהקטן פטור מכל המצות וגם אביו אינו חייב לחנכו במצות מן התורה אלא מדברי סופרים אבל תלמוד תורה מצות עשה מן התורה על האב ללמד את בנו הקטן תורה אף על פי שהקטן אינו חייב שנאמר ולמדתם אותם את בניכם לדבר בם.

ומאימתי אביו חייב ללמדו משיתחיל לדבר מלמדו תורה צוה לנו משה וגו' ופסוק ראשון מפרשת שמע ישראל ואח"כ מלמדו מעט מעט פסוקים פסוקים בעל פה עד שיהא בן חמש שנים דהיינו בשנה חמישית שאז מלמדו לקרות תורה שבכתב מעט מעט בביתו עד שיהיה בן שש או בן שבע וקודם לכן בשנה הרביעית מלמדו אותיות התורה כדי שירגיל עצמו לקרות בתורה בשנה חמישית. וכשיהיה בן שש או בן שבע שלימות הכל לפי בוריו וכחו מוליכו אצל מלמד התינוקות לקרות בתורה כל היום כולו עד שיקרא תורה שבכתב כולה עם נביאים וכתובים כולם פעמים רבות עד שיהיה בן עשר שנים.

ובימיהם שהיו מספרים הרוב בלשון הקודש וגם התינוק כשמתחיל לדבר היה אביו מספר עמו בלשון הקודש ועל כן לא היו צריכין ללמד התינוקות פירוש המילות רק הקריאה בנקודות וטעמים וקרי ולא כתיב כי לא היו הנקודות והטעמים כתובים בימיהם אלא כספר תורה שלנו והיו לומדים הנקודות והטעמים בכל המקרא בעל פה והיו אז עוסקים ה' שנים בלימוד כל המקרא עם התינוקות פעמים רבות מאד. ואחר כך ה' שנים בלימוד המשניות בעל פה שהן הלכות פסוקות בלי טעמים. ואחר כך ה' שנים בתלמוד שהוא לידע בדרך קצרה הטעמים של ההלכות והדינים ומקורם מתורה שבכתב בי"ג מדות שהתורה נדרשת ושאר כל דרשות חכמים או בקבלה הלכה למשה מסיני או מסברא או מתקנות חכמים שעשו סייג וגדר לדברי תורה. ואחר כך כל ימיו של אדם איש לפי שכלו ויכלתו בפלפול התלמוד בקושיות ופירוקים לירד לעמקי הטעמים ודרשות ולהבין דבר מתוך דבר לחדש הלכות רבות ודרשות פסוקים אשר על זה אמרו בן ארבעים לבינה. וכן כל דברי חכמים וחידותם שהסמיכום ודרשום על פסוקי תנ"ך הנקראים הגדות:
הלכות תלמוד תורה (פ"א ס"ד) 

אך מי שידו משגת ואינו רוצה לשכור מלמד לבנו כופין אותו בכל מיני כפיות ואם אינו בעיר ויש לו נכסים אם אפשר להודיעו תחילה מודיעים אותו ואם לאו יורדים לנכסיו שלא בפניו ושוכרים מלמד לבנו כמו שנפרעים שלא בפניו לבעל חוב שלו ממש כי מן התורה האב הוא חייב ללמד לבנו בעצמו או למצוא לו מלמד שילמדנו כל התורה כולה ואם אינו מוצא בחינם אף על פי שהוא בעצמו אינו יכול ללמדו ואפילו אינו יודע ללמוד כלל בעצמו חייב הוא מן התורה לשכור לו מלמד שילמדנו היטב לידע כל התורה שבכתב ושבע"פ כולה,
דהיינו תנ"ך וכל הלכות פסוקות של כל התורה עם הטעמים כי הן הן פירוש התרי"ג מצות שבתורה ודקדוקיהם בכל פרטיהם ואף שיש בהן חילוקי דעות הרי אלו ואלו דברי אלהים חיים ואפילו המצות שאין נוהגות עכשיו ,וגם ללמוד כל דברי חכמים שהסמיכום על מדרש הפסוקים שהן ההגדות שנאמר כי אם שמור תשמרון את כל המצוה הזאת ודרשו חכמים שלא תאמר למדתי הלכות די לי תלמוד לומר כל המצוה למוד הלכות ואגדות ומדרש שהוא התלמוד שמפרש טעמי ההלכות שבמשניות וברייתות ומקורם בדרשות הפסוקים שבתורה וההלכות שאין להן דרשה בפסוקים הן קבלה הלכה למשה מסיני או מסברא והכל ניתן למשה מסיני וכן דברי חכמים שהסמיכום על מדרש הפסוקים שהן ההגדות כמו שדרשו חכמים על פסוק ואתנה לך את לוחות האבן והתורה והמצוה אשר כתבתי להורותם ומכל מקום לימוד ההלכות קודם ללימוד ההגדות.

וכן אמרו חכמי האמת שכל נפש מישראל צריכה לבוא בגלגולים רבים עד שתקיים כל התרי"ג מצות במעשה דבור ומחשבה, ודיבור ומחשבה הוא לימוד הלכותיהן על דרך שאמרו חכמים על פסוק זאת תורת החטאת וגו' שכל העוסק בתורת חטאת כאילו כו' ועוד אמרו חכמי האמת שכל נפש צריכה לתיקונה לעסוק בפרד"ס כפי מה שהיא יכולה להשיג ולידע, וכל מי שיכול להשיג ולידע הרבה ונתעצל ולא השיג וידע אלא מעט צריך לבא בגלגול עד שישיג וידע כל מה שאפשר לנשמתו להשיג מידיעת התורה הן בפשטי ההלכות הן ברמזים ודרשות וסודות כי כל מה שנשמתו יכולה להשיג ולידע מידיעת התורה זהו תיקון שלימותה ואי אפשר לה להתתקן ולהשתלם בצרור החיים את ה' במקורה אשר חוצבה משם בלתי ידיעה זו ולכן אמרו חכמים אשרי מי שבא לכאן ותלמודו בידו כדי שלא יצטרך לבא בגלגול לעולם הזה

מהר"ל

גור אריה (דברים ו') 
ובדורות האלו ובארצות אלו הולכים נתיבות עקלקלות, חושבים ללכת לפנים להגיע למקום חפצם, והנה הם שבים אחור. אזכיר קצת מן הדברים, אף כי אין זה מקומם, כי קצרה רוחי מהכיל בראות לעינים קילקול דרכי התורה, שאם ישאלהו תורה - אין תשובה בפיו. לא די לנו כי נמשלנו כבהמות נדמו, ולא כמעולה שבבהמות רק כבני חמורים, ולא כחמורים רק נהפך לבנו לאבן דומם. אך דבר זה נוסף, כי הראשונים אשר היה בערך אלינו כערך גלגל העליון לגרגר החרדל, הם הלכו נתיבות יושר להדריך את תלמידיהם בנתיבות אמת, עד שיגיעו אל מה שראוי. ועתה בדור הפחות הזה, עניותא בתר עניא אזלא (ב"ק צ"ב), סרו מן הדרך הישר, מיד שיבא הנער להשקיד בתורה עד שיזקין  הם נוהגים כמו אדם הסכל אשר יראה אומן אחד בונה חומה חופר יסוד עמוק לחומה עד שיהיה קיום לחומה, והסכל חושב כי דבר זה מעשה הבל, כי למה יחפור מתחת לארץ, ואין צריך לו רק יעמיד החומה על קרקע שוה, ואין צריך ליסוד החומה, וגורם בזה שהחומה קודם שתבנה ראשון ראשון  מתרוסס, וכך בארצות אלו כאשר היה בדורות הראשנים נתנו גבולים ועתים לחנך נער על פי דרכו, בן חמש למקרא בן עשר למשנה בן ט"ו לתלמוד (אבות ה, כא), והכל כדי לתת לנער משא כאשר יוכל שאת לפי טבעו. ומה שהוא לפי טבעו מקבל הנער, כמו שסדר השם יתברך אוכל לילד חלב אמו, שהוא דבר מקובל אליו, ולא סדר לו מן המזונות אשר אינם לפי ערכו. והמזונות לפי שהם ערכו מקבל אותם, מגדל את גופו לפי טבעו. ואחר כך מקבל מזונות יותר לפי טבעו, עד אשר גדלו. וכך סדרו והגבילו חכמים את הנער לפי טבעו, בן ה' למקרא. ודבר זה יקבל הנער לפי טבעו, ויגדל את שכלו גם כן. ומה שלמד קבל אותו קבל חזק עד שיגדל יותר. ואז יתחיל המשנה, דבר שהוא לפי ערכו. וכבר התחיל ליסד הבית בלמדו במקרא עיקרי הדינים על דרך הבנה מה, והוא לו יסוד למשנה. וכאשר כלה מלאכת הקודש במשנה, שהיא היסוד הגדול ועמוד ברזל לכל התורה, כאשר יקרב למלאכת הקודש התלמוד, אז יוכל לבנות מגדל ראשו בשמים, לא יפול צרור ארצה, והכל על היסוד הקיים, הוא המשנה שהיא לו יסוד מוסד. ואחר כך אם יקרב ידו לקרב לישא וליתן במלחמתה של תורה, אז ידיו רב לו, מלא מכל כלי מלחמתה של תורה, והם לו כחצים ביד הגבור, קולע אל השערה ולא יחטיא, לא יסורו ממנו בשכבו ובקומו. ובעת הליכתו לבית המרחץ, אשר הוא ערום מכל, הם יסובבוהו יבוננהו יצרנהו תמיד מכל רע, ומן החטא שוגג ומזיד, כאשר הם דביקים עם התורה והיא קרוב בפיהם ובלבבם לדבר בם, המה מזהירים ומלמדים שלא יחטא. דומה לבשר שיש בו מלח, רחוק הוא שיקבל הפסד. גם הם מעוררים אותו לאהוב מצות ה' ולדבקה בו, כמו שאמרנו למעלה (אות ה) 'ומהו האהבה, "והיו הדברים האלה על לבבך וגו'"', כי הדברים שהם על לבבו הם לו למשוך אותו בעבותות אהבה אחר השם יתברך ומצותיו, ואף כי יזקין וכוחות טבעו יחלשו, אז הדברים שלמד הם יותר מתגברים, כמו שאמרו חכמים (שבת קנב.) זקני תלמידי חכמים כל זמן שמזקינין דעתן נוספת:

אך הטפשים בארצות אלו, דרכיהם היפך זה, מלמדים עם הנער מקרא מעט מן הפרשה, ומפסיקין, ומתחילין בשבוע אחרת פרשה שניה קצת מן הפרשה, ובכלות השנה לא ידע הנער, כי נשכח ממנו הראשונים, ואז יחזור בשנה השניה. ומפני ששכל הנער יותר - מלמד עמו יותר ממה שלמד עמו אשתקד, וכן שלישית ורביעית וכמה שנים, וכאשר נעתק מן המקרא, מאומה לא ישא בידו, יציאתו כביאתו. ועוד יש דרכם כסל למו, מלמדו בפירוש רש"י על התורה, ומנהג זה נמשך ממלמדי תינוקות יושבי כפרים שלא היה להם ספרים, והנהיגו הדבר לבלות לכלות ימי הנער באין מועיל אל הנער. ויש שמעתיקין אותו אל הגמרא, מיד יצפצף הנער בקול דברים בלבד, ותמונת הפשט לא ידע להבין, אף דבר מה ממנו, ולא דמסיק ממנו כדמסיק תעלא מבי כרבא (יומא מג ע"ב), רק כדמסיק זבוב מאבן שיש. וכאשר יגדל הנער, ואז יתגבר קצת שכלו, מעתיק אותו אל לימוד התוספות, ובסכלות דעתו כי לימוד הגמרא וההלכה הוא הועיל לו. והאנשים האלו הוכו בסנורים, אין זה רק כי שכל הנער גדל מעצמו, אבל שיהיה מוסיף בשכלו מה שהלעיטו דבר שאין ראוי לו, ואינו לפי ערך שכלו - זה אי אפשר. ואין ספק שאם היה הולך בלא תורה, והתחיל ללמוד, בזמן מועט יגיע מה שעסק זה מהתחלתו:

ואז יעסוק בתוספות, ומי יתן והיה לו העיקר ולא יבקש תוספות. ועוד יעלה בסולם לדרוש במשאת שוא, יגיע לריק כחו, ויכלו בהבל ימיהם, ושנותם בבהלה, לעסוק בפלפול של הבל, להסביר פנים אשר לא כן, אוסף רוח בחפניו, והיה לרוח שקר בפיו. ודבר זה נוהג עד שיכתוב כתובה לאשה. אז הושלך משמים ארץ, ונראה לו כאילו חולם חלום כל ימיו, יפרוש מן התורה לגמרי, לא ישא בידו מאומה, לא מקרא ולא משנה ולא תלמוד ולא דרך ארץ. הלא כל אדם שיבקש כבוד קונו ודורש התורה, ראוי שיהיה דוה לבו על זה, עד שכמעט בעוונותינו הרבים דבר זה לא הניח תורה וחכמה וירא אלהים בינינו, חדשים מקרב באו, לא שערום ראשונים. ועל הרועים לרעות עלות הצאן לרגל המלאכה, לא לדפוק אותם ביגיעה בדרך קצרה והיא ארוכה, לא שהיא ארוכה, אך ימותו ולא יבואו לכלל תורה. כי מה ידעו צעירי הצאן איכה ירעו ואיכה ירבצון, אם לא על הרועה להדריכם להנהיגם דרך ישרה, ולא יקוים בו כד רגיז רעיא על ענא (ב"ק נב.):
וכאשר רציתי לתקן מה שאפשר, הלא גם זה לא עלתה בידי, באמרם ננתקה עולו אשר הכביד עלינו, נלך אחר מאהבינו, נותני צמר פשתים ושקויי, כי אין טוב רק לאכול ולשתות, ישמח בחור בילדותו, וייטיב לבו בימי בחרותו, ויראה טוב בעמלו, ואם הוא עמל לרוח - הלא היא חכמתו ובינתו לעיני כל עמי הארץ, ודי לי בזה כבוד שם ותהלה, כי יתנו לי אשה עירנית סחרנית, בת מי זהב. על זאת תאבל הארץ, ופסו אנשי אמונה אנשי יראה חכמים ונבונים. והאדם החכם יוכל לדעת שזאת היא הסיבה, ולא סיבה אחרת, ואם לא מפני הכבוד היה ראוי לומר מה שנמשך מזה. אמנם המפורסמות יגידו, והגלויות ידברו, והמה יענו ויעידו ויוסיפו על דברינו כהנה וכהנה. ועתה יחשב לפניו יתברך כאילו עשיתי תמור צערי, אשר אני רואה אשר ראוים לקבל חכמה תורת אמת, וכולם הולכי דרך עקלקלות, תועים במסילה העולה בית אל, יגעו לריק ולבהלה כל ימיהם, ולא יעלה בידם מאומה. והוא יתברך ברחמיו ישיבנו אל תורתו, וידריכנו בנתיבות אמת ויושר:

דרך חיים (על מסכת אבות ו',ז') 
והאדם אשר הוא חכם כאשר יעלה על דעתו מנהגינו ראוי שישתומם על זה, איך הפליא ה' מכותינו ואבדה חכמת חכמינו כי היינו לאחור ולא לפנים. כי הראשונים התנאים והאמוראים והגאונים וכל האחרונים התחילו בסדר המסודר, ללמוד תחלה מקרא ואחר כך משנה ואחר כך תלמוד, ובדור הזה מתחילין בתלמוד שמחנכין הנער בן שש ושבע בתלמוד ולבסוף יעלה אל המשנה, ולא ללמוד רק שמחפשים בהלכות פסוקות כמו שאמרנו והנה מתחילין בתלמוד ומסיימין במשנה. היה להם לחשוב אחר שהתכלית שבאים אל מדה זאת, היה להם ללמוד תחלה המשנה והיה נשאר אצלם המשנה, עכשיו לא נשאר לא תלמוד ולא שום דין ולא שום הוראה רק ע"י חיפוש
ומה נעשה לאחריתנו בבואינו לפני מלך מלכי המלכים בעירום ובחוסר כל, עירום מן המעשים ובחוסר החכמה כמו שהיא הנהגת הדור הזה שאין אחד מאיתנו מבקש לקיים תלמודו שיהיה חוזר על לימודו הן יהיה מקרא או יהיה משנה או יהיה תלמוד. ואם באמת כי משנה לא היה ראוי לומר כי לגמרי לא ישימו לב על המשנה. ואין אנו חוששין לדברי חכמים בפרק חלק סנהדרין צ"ט ע"א: כי את דבר ה' בזה רבי נתן אומר כל מי שאינו משגיח על המשנה ע"כ. והן הן מעשה הדור הזה שאין אחד משגיח על המשנה באמרו כי לא יקרא חכם רק ע"י התלמוד שהוא פלפול ומשא ומתן, ולב האדם נמשך אל דבר זה ומניחין המשנה,
לכך עליו נאמר כי את דבר ה' בזה, וזה כי דבר ה' נאמר על גוף המצות שהוא נשנה במשנה, ולפיכך מי שאינו משגיח על המשנה נאמר עליו כי את דבר ה' בזה כי אין לימודו רק בשביל החכמה, כי כל אדם בטבע מבקש להתחכם ואינו מבקש לדעת מצות ה' בעצמם שהם במשנה, וכן במה שאין אחד חוזר על לימודו, ולימודו היום כפי שיעורו ולמחר משתכח ממנו, גם זה בכלל את דבר ד' בזה כדמוכח שם דקאמר שם בהך ברייתא את דבר ד' בזה רבי יהושע בן קרחה אומר כל הלומד ואינו חוזר עליה דומה לאדם שזורע ואינו קוצר רבי יהושע אומר כל הלומד תורה ומשכחה דומה לאשה שיולדת וקוברת רבי עקיבא אומר זמר בכל יום זמר בכל יום אמר רבי יצחק מאי קרא נפש עמל עמלה לו הוא עמל במקום הזה ותורתו עומלת במקום אחר והדברים האלו הם דברי תנאים ראשונים אשר אין ערך להם במעלת החכמה כמו רבי יהושע ור"ע והם הם שהזהירו על החזרת התלמוד בכל יום. ואיך אותם אשר נבערים מדעת עד שאין להם התדמות לברואי עולם ואין ספק כי דבר זה הוא שגרם ביטול התורה לגמרי מארצות אלו שאף בדורות האחרונים ולא בדורות של בעלי התוס' רק הדורות יותר אחרונים הרבה, נראה בהם לעינים שהיו בקיאים בתורה בכל שתא סדרי משנה ובכל התלמוד כאשר נראה מתשובות שהביאו ראיה מכל המקומות.
ודבר זה בשביל שהיו חוזרים על תלמודם תמיד ולא פסקה גרסא מפיהם כלל ערב ובוקר וצהרים. ויותר מזה כי אין אנו משגיחין על עיקר השכר של לימוד התורה, דכך אמרינן בפסחים בפרק אלו עוברין (נ"ב) שמעתי שהיו אומרים הרוגי לוד אין כל בריה יכולה לעמוד במחיצתן, ואשרי מי שבא לכאן ותלמודו בידו ובמדרש (קה"ר פ"ט) זבדי בן לוי הוה מתחמד למחמי אפוי דריב"ל אתחמי ליה הראהו בני אדם פניהם זקופות בני אדם פניהם נמוכות אמר ליה אלו שפניהם זקופות תלמודן בידם ואלו שפניהם נמוכות אין תלמודם בידם ע"כ, הרי התלמוד והמדרש שניהם שוים בדבר זה, כי הם שני שכנים ביחד הרוגי מלכות שאין כל אדם יכול לעמוד במחיצתן, ואשרי מי שבא לכאן ותלמודו בידו.
דרוש על התורה
ובסנהדרין דף מ"ב בתחבולות תעשה לך מלחמה אמר ר' אחא בר חנינא אמר ר' אסא אמר ר' יוחנן במי אתה מוצא מלחמתה של תורה במי שיש בידו חבילות של משנה קרי רב יוסף אנפשיה' ורב תבואות בכח שור ופירש"י ז"ל מלחמתה של תורה הוריותי' ולעמוד על בוריה ועל עיקרה לא כאדם המפולפל ומחודד ובעל סברא ולא למד משניות וברייתות הרבה כי מהיכן יתגלה הסוד אלא בעל משניות הרבה שאם יצטרך לו טעם בכאן ילמדנו מתוך משנה אחרת או אם יקשה לו דבר יבין מתוך משניות שבידו הא מני פלוני הוא ששמענוהו במקום אחר אומר כן עכ"ל. אבל אנחנו בעלי עיורון השכל, רוצין לקנות התורה ועוזבין המשנה, מפני שבטבע האדם חפץ בתלמוד יותר כשהוא חדוד פלפול ובפרט בנערותו הולך אחר שרירות לב, לכך עוזבין המשנה ורצים אחר התלמוד, ולכך ביארו חכמים עונשן בסנהדרין (דף צ"ט) כי דבר ה' בזה וכו' רבי נתן אומר כל מי שאינו משגיח על משנה ע"כ. והן הן מעשה הדור הזה שאין אחד משגיח על המשנה, בחשבו כי לא יקרא חכם רק ע"י התלמוד שהוא פלפול ומשא ומתן ולב האדם נמשך אל זה ומניחין המשנה, בודאי על זה נאמר כי דבר ה' בזה כי דבר ה' הוא הנאמר על גוף המצוה הוא הנשנה במשנה. וזה כי אין לימודו אלא בשביל החכמה, שכל אדם מבקש להתחכם בטבע ואינו מבקש לדעת המצות בעצמם. אילו היה האדם מבלה כל ימיו בתלמוד היה זה יציאה מדרך החכמים ומדרך הישר די והותר כנזכר, אלא שגם זה איננו שוה להם עד שמבלים ימיהם בהבליהם האלו ויכנוהו פלפול חדודיי. וכבר התחלתי להדריך בני אדם שיתנו ללמד בניהם משנה תחלה ליסוד גמור, ואח"כ כל סדר הלמוד על פי שגדרו חז"ל בדרכי התורה ולא עמדה לי באשר מתמצעים תמיד אנשים חוטאים ומחטיאים אשר כל כוונתם בתורה רק לשם יוהרא, ומנעום מזה באמרם טוב שילמוד בנך פלפול הגמרא בו יעלה מעלה מעלה והוא לתהילה ותפארת לך ולבניך עד עולם לפעול כשם הגדולים אשר בארץ. ומלמדים הנערים לצפצף כעוף המצפצף ואינו יודע מה, זהו הנהגת הדור השפל ופחות ההולכים דרכי עקלקלות ומפסידין שכר הגדול המיועד למשנה, כמו שאמרו במדרש אין הגלויות מתכנסות אלא בזכות המשניות שנאמר גם כי יתנו בגוים עתה אקבצם ע"כ. ולמה דוקא בזכות המשניות, אבל הוא הדבר אשר דברנו כי התורה היא צורת ישראל, בכן פיזור ישראל מיוחס לשלא תמצא הלכה ומשנה ברורה במקום אחד,ויחוייב ג"כ שבלמדם המשנה שבה לפחות סדר הדינים יחד, לא כן הפלפול שלפעמים ע"י משא ומתן הוא בא מענין לענין שלא באותו ענין כידוע, לכן כאשר יתנו משניות המסודרות עם היותם בגוים מפוזרים ומפורדים אזי אקבצם גם הם, זהו עמוד השני מקיום התורה. וחזרת הלימוד שזכרנו קצת ממנו הוא הכל והפכו הוא סלוק התורה. והדור הזה אין חפצים שלא תוסר התורה מאיתם ואין מרגילין תלמידיהם לחזור על לימודם, ואיך יעלה על דעת שיהיה נשאר דבר אצלם כי אף אם חוזר עליו, הרי אמרנו כי דברי תורה לריחוק שלהם מן האדם נוחים לאבד, ואין צריך ראיה שבמה שאין חוזרים על לימודם תסתלק התורה לגמרי, שזה נמצא הרבה בתלמוד כמה היו חוזרים על לימודם וזה היה כל לימודם, הכל כדי שתהא התורה עם האדם שבזה יקרא בעל תורה לא זולת זה והוא היתד שהכל תלוי בו. ועתה אף אם יבחרו בדרך המקולקל היה להם לפחות לאחוז גם בזה לקנות התורה ע"י חזרת הלמוד וכי לא תהיה התורה שלימה בפלפול של אמת כמו בהפכו עד שיבלו כל הזמן בהבלם לבדו ולא יתנו חלק כלל אל חזרת הלמוד, ומובטח אני שכל זמן שלא ימצא דבר זה בין הגדולים והחשובים שמהם ילמדו הקטנים וכן יעשו חי ה' צבאות שאין תורה ואין מעשים בישראל וכל יום גרע בזה משלפניו כאשר עינינו רואות, ויש לדאג חס ושלום כי יותר ויותר יתקלקל הדור ע"י כך. והעונש הזה ביארו ג"כ בסנהדרין דף צ"ט כי דבר ה' בזה וכו' ר' יהושע בן קרחה אומר כל הלומד תורה ואינו חוזר עליה דומה לאדם שזורע ואינו קוצר רבי יהושע אומר כל הלומד תורה ומשכחה דומה לאשה שיולדת וקוברת. בא לומר כי זה נקרא דבר  ה' בזה במה שלומד ואינו חוזר על לימודו תמיד שדומה לזורע ואינו קוצר רק מניח שם הזרע בלכלוך ובזיון העפר מן האדמה ומניחו לעופות השמים לאכול שאין לך בזיון כמוהו. ככה ג"כ השונה ואנו חוזר על תלמודו מניחה בבזיון ביותר שמבזה אותה ואינו מקפיד על שתסתלק ותלך לו לאבוד ג"כ. ועוד יש בזה דבר חכמה שכשחוזר על תלמודו הוא מתחכם ונעשה חריף. שכן אמרו במדרש (איוב ל"ב) כי לא רבים יחכמו אמר אליהוא לחביריו של איוב לא כל מי שעוסק בתורה מתחכם אלא אכן רוח היא באנוש שנותן בו הקב"ה רוח כדי שיהיה רגיל בתלמודו ע"כ. הרי לך כי החוזר על תלמודו ורגיל אצלו הוא מתחכם. ואילו היו בני האדם נותנין לבם לדבר זה ירוצו ולא ייגעו ילכו ולא ייעפו לרדוף אחר חזרת תלמודם יותר ויותר מאשר הם רודפים עתה אחר הפלפול שאין בו ממש, הדבר מורגל בפי הבריות חזור חזור ואל תאכל דבר שמביא החריפות ועם כל זה היו כלא הבין. ומפני שאין האדם משתוקק לזה בשהוא עול כבד לכך אמר אכן רוח היא באנוש שזהו מהשי"ת שיתן בו רוח זה, וזולת זה נאמר כי לא רבים יחכמו ומזה תראה כי רבים נכשלים ביסוד הזה ור'  יהושע שאמר הלומד תורה ומשכחה דומה לאשה וכו' ר"ל כאילו תחילת לידתה הוא לאיבוד, ומה נאמר ומה נדבר וכי יצטרך להאריך בזה הרי אמרו השוכח דבר אחד ממשנתו כאילו מתחייב בנפשו, לכן אין להאריך בעונש הגדול שבזה כי אין הפה יכול לדבר והלב להרהר את כל החסרון שיגיע מזה, עד שאנו נחשבין כאילו ח"ו אין לנו תורה כלל ואין ספק בזה. והנה אנחנו היפך הראשונים לגמרי, אשר כל תורתם היה הגירסא שחזרו על תלמודם אשר השכר בזה שהתורה היא עם האדם בכל מקום שהוא ולא תסולק מאתו כלל, ועל זה אמרו בפסחים דף נ. שמעתי שהיו אומרים אשרי מי שבא לכאן ותלמודו בידו ושמעתי שהיו אומרים הרוגי מלכות אין כל בריה יכולה לעמוד במחציתן ומסיק שם דמיירי בהרוגי לוד ומה ענין אלו שני דברים יחד, אבל היחס שביניהם הוא, כי הרוגי מלכות מסרו נפשם על קדושת השם ובזה נעשה אדם נבדל מעולם הגשמי לגמרי עד שהיה מוסר עצמו  למיתה להסתלק מן העולם על קדושת שמו הגדול, לפיכך אין כל בריה יכולה לעמוד במחיצתו, שאין חיבור למדרגה הנבדלת הזאת עם שאר בני אדם שהיו נוטים אחר העוה"ז בהיותם בו, וכן מי שבא לכאן ותלמודו בידו שהוא בעל תורה נבדלת ושכלית ממש כאמור, אבל אם אין תלמודו בידו נשמתו אינה נבדלת ושכלית רק יש לה יחוס וצירוף אל הגוף בשאין תורתו עמו. זהו השיווי שבין שני הדברים והבן, ודבר זה ברור כאשר תבין, וכאשר יראה האדם בענין למוד הראשונים, בפרט בעלי התוספות מרוב בקיאותם בשית סדרי התלמוד עד שלפעמים בדיבור אחד מביאים ראיה וקושיות מסכתות הרבה שאין אנו יודעים מהם אף דבר אחד. ועוד יבא מזה שקלקול זה הוא הגורם שגם מעשים אין בנו, על זה נשברה רוחי בקרבי  ואמרתי אוי ואבוי לבני אדם המבלים ימיהם בדברים שאין להם שייכות לתורת אמת כלל, וכי אין לנו תורה תמימה ארוכה מארץ מדה שהיה להם לכלות ולבלות ימיהם בה, וכל איש אשר רוח תורה בו ראוי לו לשאת קינה ונהי על דבר זה בפרט, ומאנה הנחם נפשי על זה וכיוצא בזה, ובפרק שני הארכנו מאד בדבר זה עיין שם. אלו הם עמודי התורה שבהתקלקל אחד מהם מוט התמוטטה התורה. ובארצות אלה אין משגיחין על זה כלל עד שבעו"ה כמעט נסתלקה תורה לגמרי מישראל על ידי זה.
ויותר מזה בלבול הלמוד של תינוקות של בית רבן שעליו העולם עומד שהוא הבל פה שאין בו חטא אשר אין לספר גודל הקלקול שמתחילין ללמדם פרשה אחת בסדר הזה, ובשבוע האחר פרשה אחרת בסדר שקורין הצבור וכן נוהגין כל השנה, עד שקודם שיתחילו השנייה ישכחו הראשונה שאינם חוזרים עליהם כלל כמו שעושים בתלמוד גם הוא, וכשבא אח"כ לתלמוד יוצא ערום ממקרא כאשר נכנס עד כי אף פרשה אחת בתורה איננו יודע, עד שלא נמצא כמעט אין גם אחד הרגיל במקרא. ואם יבא מי שירצה להדריכם בדרך אמת וישר אומרים הלא אחר הרוב יש להטות, על זה דאבה נפשי, ולספר כל הקלקולים יטרח וידאב על המספרם, ועל כל הדברים האלה הנה קולי שאגת אריה וקול שחל ובמר אבכה ודמוע תדמע עיני ... ולכן כל אשר נגע יראת אלהים בלבבו וחרד על תורת אלהינו לעשות עמודים לה שלא תפול בכללה, ירגיל עצמו והלומדים לפניו בענין זה שהוא יסוד הכל שלא תמוש מפיהם, גם לשמור סדר הלימוד בדרך שאמרנו ללמוד סדר המשנה תחלה ואח"כ התלמוד ולחזור תמיד על הכל.       וכן תינוקות של בית רבן ללמדם תחלה מקרא כסדר מראש ועד סוף ולחזור עליו עד שיהא שגור בפיהם ואח"כ יעתיקו למשנה, הוא הדרך אשר דרכו בו ראשונים ואחרונים.
ויותר מכל הוא ביטול הלימוד שאין תורתם כי אם באקראי לא תמידים כי אם לתקופת השנה, ואחר כך קראו דרור לארץ לכנות הזמן בין הזמנים, וכל אחד הולך בשרירות לבו הרע שכל זמן שאינו עוסק בדברי הבאי האלו שאין בהם ממש, יחשוב שאין צריך ללמוד כלל וכאילו אין זה זמן לתורה לקרותו בין הזמנים. ואם הראשונים הנהיגו כך בודאי היה זה לכמה סיבות עצמיות לתורה כידוע. אך עתה אין זה כי אם להסרת התורה לקיים אם תעזבני יום יומים אעזבך, ועל ידי ביטול זה מרגילים עצמם לשחוק וקלות ראש וזולתן מהדברים המגונים, והטובים שבהם יעשו את עצמם כמתעוררים ללמוד בפרקים אלו פוסקים ולא יהיה זה כי אם לימים אחדים והם באמת דברים אחדים על יחידו של עולם ועל התורה האחדיתל מצא דרך ומבוא ליבטל ממנה ביציאה מלימוד אל לימוד, אשר על זה נאמר ליוצא ובא אין שלום כאשר פירש מתלמוד אל תלמוד כדאיתא בחגיגה (י.) אבל הדרך שהוא טוב וישר לפני האלהים ללמוד בכל יום ויום בלי הפסק כלל כנאמר  (משלי ח) לשקוד על דלתותי יום יום. וילמדו שיטת הלכה בכל יום ויחזרו על תלמודם תמיד עד שיהיה בידם, ואותן שיהיה להם פנאי ילמדו הפוסק, ואין זה לכולם רק לאותם שכבר הגיעו למדריגה זאת, כי די אל רובם בשיטת ההלכה וחזרת הלימוד היותר נבחר מהכל. וכאשר יראה האדם בעין שכלו ימצא כי כל הסבות הגורמות קלקול התורה נמצאות בזמן הזה אצלנו עד שהעולם חשך בעדנו.
נתיבות עולם (נתיב התורה פרק י')
אמנם עתה בדורנו זה, אף כי יש תינוקות של בית רבם והם נכנסים לרבם ללמוד תורה, אבל אני חושש לגודל הקלקול שיש להם בהנהגת הלימוד בענין התורה, ובפרט במקרא ומכל שכן במשנה שאין שמים לב עליה כלל, וכן בגמרא יוצא שכרם של לימוד התורה בהפסד הקלקול הגדול והעצום שנוהגים בענין הלמוד, כי הדבר הזה נראה לעינים כי אין התינוקות קונים שום תורה כשיוצאים מבית רבן מן המקרא. וכשם שלא היה דבר בידם בכניסתם לבית רבן כך לא קנו דבר במקרא כלל כשיוצאים מבית רבן, וכל זה כי אינם חוזרים על למודם ותחילת לימודם הוא לשכחה ושלא יהיה נשאר אצלם דבר כמו שאנו רואים בעינינו ודבר זה בעצמו בלימודם בגמרא ועוזבים את המשנה שהיא היסוד ועיקר לכל התורה כולה וכבר בארנו קלקול הגדול והעצום אשר מאבדים עצמם לדעת, רוצים לעלות בסולם השמימה והם נשארים מטה מטה, מה נאמר ומה נדבר דבר הגדול כמו זה שהוא תורה של תינוקות של בית רבן שיהיה בקלקול,  והכל שאין מוכיח ואין מקבל תוכחה והנהגה, כי המלמד שם תכליתו לעצמו והאב מפני שבחסרון ידיעתו רוצה לקנות התורה כולה לבנו בזמן מועט, וכאשר גדל קצת והוא בנערותו אז שולח אותו למרחקים להביא לחמה של תורה ולשאוב מים עמוקים, ובשובו מי יתן שתהיה חזרתו כהליכתו, עד שבעו"ה רבים חללים הפילה ועצומים כל הרוגיה הכל בשביל תקלת הלימוד שאינם נוהגים כראוי בתורה. לכן עיני עיני יורדה מים על עלבונה של תורה מאנה הנחם נפשי עד כי ירחם עלינו המלמד תורה לעמו ישראל.
תפארת ישראל (פרק נ"ו)
ועוד דבר רע יותר מגונה כי לפי מיעוט השכל שיש לנו היה ראוי שיהיה הלימוד מסודר כדי לתקן חסרון השכל, כי האיש אשר אינו יכול לילך כמו שאר אדם, יש לו מקל ומשענת לתקן החסרון ולכך הדור אשר הם חסרי השכל היה ראוי להם שיהיה להם יותר תיקון ומשענת שיהיה הלימוד שלהם מסודר בתכלית ובדבר זה היו מגיעים אל מדרגת מה וגם זה רחק מאתם, כי כל הדרכים אשר תקנו הראשונים לסדר הלימוד במה שצריך האדם החמרי תיקון אל שכלו, כמו שאמרו ז"ל (חגיגה ט"ו.) דברי תורה קשים לקנותם כזהב ונוחים להשתבר ככלי זכוכית, ולכך הם סדרו ותקנו סדר הלמוד בכל יכולתם וגם בזה לא הלכו כמו שהארכנו הדיבור וההתעוררות בחיבור גור אריה ובכמה מקומות. כי לגודל שברון רוחי בקרבי מצא מרגוע לנפשי הוצאת רוחי הנשבר על דבר זה בכל מקום שידי מגעת ולולא הבטחת 'כי לא תשכח מפי זרעו' כבר ח"ו נאבדה תורה מישראל כי סדר הלימוד שסידרו אבותינו שהיו חכמי עולם אין אחד הולך בזה, וזה כי השכל שהוא רחוק מן האדם צריך הבנה יתירה לקנות אותו ואחר שקנה אותו צריך הכנה יתירה שלא יוסר ממנו. ולכך סידרו לנו כי תחילה צריך שיקנה האדם המקרא שהוא השורש והוא ההתחלה, ואח"כ המשנה כי התורה שבכתב הוא כמו שורש האילן ועדיין לא יצא אל הפועל שיקנה על ידי זה איכות המצוה ומהותה, ולכן סדרו אח"כ המשנה ובזה יכול לעמוד על איכות המצוה ומהותה, לעמוד על טעמי הדברים הנזכרים במשנה עד כי יצא מזה כמה חילוקים, ודבר זה דומה לאילן שהוא נטוע על פלגי מים אשר שורש יסודו עומד בארץ ואח"כ מתחיל האילן לצאת אל הפועל ומוציא ענפים ועדיין אינו בפועל הגמור עד שהאילן הוא מוציא ענפים הקטנים אל הפועל ואף אם עדיין לא הוציא כל הענפים כלם אל הפועל ותמיד הוא מוסיף, מכל מקום שם אילן עליו ומתחיל להוציא פירות שהם לאכילת האדם. ...ועתה בדורות אלו נוסף על הסיבה הזאת שהראשונים בשביל חסידותם ומעשיהם הטובים השם יתברך קרוב להם ולכך היה משפיע ומלמד להם התורה תמיד, כי השם יתברך משפיע למי שהוא קרוב אליו אבל נוסף על זה היה להם קנין התורה בדרך הסדר הראוי עד שהתורה היתה קיימת אצלם, אבל בדורות אלו כל מה שאפשר להיות הפך הסדר  הכל הוא אצלינו. וזה, שכאשר הוא בן שמונה או תשע שנים מתחיל הנער הקטן גמרא, וכי ערך שכל זה ראוי אליו, ובודאי השכל אשר אינו מתיחס אל האדם אין לו קיום אצל האדם ובפרט התורה שהיא שכל עליון אלהי על הכל, ובשביל כך אין דבר קל להיות נאבד מן האדם כמו התורה כמו שהתבאר למעלה, שכך אמרו במסכתא חגיגה (ט"ו.) 'לא יערכנה זהב וזכוכית ותמורתה כלי פז' אלו דברי תורה שקשין לקנותן כזהב ופז ונוחים לאבדם ככלי זכוכית. ואם כן מה ערך יש לנער אל הגמרא, והרי עיקר התורה אשר יש לה קיום אצל האדם הוא גירסא דינקותא, וכל זה הוא לבטלה כאשר יקנה הקטן בשנים דבר שאינו מתיחס אל שכלו ואי אפשר שיהיה קיום אל דבר שאין ערך ואינו מתיחס אליו לכך גירסא דינקותא אינו מועיל כמו שנראה לעינים כי כאשר יצאו מבית רבם כבר הוסר מהם הכל עד שאין יודעים מאומה, וכל זה הוא המנהג היותר רע, וכאשר הוא גדול והגיע לגמרא היה ראוי שיהיה לו יסוד קיים המשנה שהיא היסוד שעליו נסמך הגמרא כמו שאמרנו כי זה מחויב מן השכל שיהיה תורתו אשר היא קשה לקנות ונוחה לאבד כזכוכית שיהיה לו הכנה אל קיום התורה, ועל זה דרשו 'ובתחבולות תעשה לך מלחמה' וזה כמו שאמרנו כי המשנה היא עמוד ברזל לתורה, ומי שחסר ממנו המשנה אין לו יסוד, ויותר על כל שאינו מבקש ואינו חפץ שיהיה קיום אל תורתו שאינו חוזר על לימודו. והראשונים עם גודל הכנה שהיה להם לקנות התורה כמו שאמרנו, היו גורסין יום ולילה בתורה עד שקנו התורה, כמו שנמצא זה בכמה מקומות והם אינם חפצים כלל שתהיה התורה קיים אצלם ועומדים בעונש הגדול אשר אמרו (אבות פ"ג) השוכח דבר אחד ממשנתו וכו', ואיך הוא השכחה בכל וכבר בארנו במקום אחר בענין זהו בשביל כך אין אצלם מן התורה מאומה. ומה הם עושים לקנות דיני המצות, הם עוסקים בחיבור אחד מן הפוסקים למען יקנה הדינים בדרך קצרה, ובזה הם הפך מה שיסדו וסדרו חכמים, כי המשנה היא קודם, ומן המשנה יבוא האדם אל הגמרא, ובדרך הזה קונה התורה שתהיה אצלו כאילן אשר הוא שתול על פלגי מים אשר פריו יתן בעתו וכל אשר יעשה יצליח. וכמו שאמרנו כי כך הוא סדר השכלי והם באים מן הגמרא אל פסקי הלכה השנויים בקיצור, והנה הפכו האילן, כי השורש ראוי שיהיה נטוע קודם והוא נושא לענפים, והם עושים הפך זה. ויש לך לדעת כי הראשונים שחברו הפוסקים לא היה חיבורם כלל עד"ז, כי אם שיהיה הגמרא בהם בדרך קביעות, רק שיהיה הפוסקים מורה הדרך לאדם באיזה דרך ילך כאשר עוסק בגמרא עד שילך בדרך הישר ולא יטעה ויבא אל אמיתת ההלכה כי דרכי הגמרא ונתיבותיו נעולים וחתומים מאד מאד ומי ימצא הדרך אשר ילך בו ולפיכך חברו הפוסקים למצוא דברי חפץ, ובדבר הזה הארכנו במקום אחר. ואיך הפליא ה' את מכותינו הפלא ופלא כי הדור שהוא בעצמו רחוק מן התורה היה ראוי שיעשה הכנות ותחבולות ראויים  וכל זה שיהיה להם התורה ואנו עושים הפך זה. וזהו שאמרו 'והפלא ה' את מכותך' הפלאה זו היא שכחת התורה אף כי פרשנו זה כמו שאמרנו יש לפרש גם כן כי המכה שהיא באה על האדם ממקום אחר ואין ביכלתו לעמוד כנגד זה אין זה מכה שהיא פלא אבל שכחת התורה היא מצד האדם עצמו ואילו דבר זה שאין חכמה אצלינו בודאי אין זה פלא כי בודאי היה לדורות הראשונים שכל יותר אבל שכחת התורה הוא הפלא אחר שלמד התורה וכבר היא אצלו מה שלמד וישכח אותה דבר זה אין תולה בשכל כל כך שתאמר שאין שכל אחרונים דומה לראשונים כי ההסרה והשכחה הוא על ידי האדם עצמו כמו שאמרנו למעלה כי אנחנו הם הפושעים בזה ועל זה אמר 'והפלא ה' את מכותך הפלא ופלא' עד שראוי שיהיה האדם משתומם על זה אמנם כאשר מגיע לימי הזקנה וכבר סרו מנו ימי הילדות אשר בימי הילדות הוא אוהב לרדוף ולנצח בהלכה הן בפלפול שיש בו ממש הן בפלפול שאין בו ממש ויכול לומר כי יודע ציד אני ולעת זקנתו כבר סר תשוקה זאת מאתו ומוצא עצמו חסר ויראה אחריתו... ולכן כאשר מגיע לעת זקנתו כאשר רואה נפשו חסירה ומבקש לקנות התורה בודאי אמר עליו כשרציתי לא רצית אף עתה כשתרצה לא רציתי כי אי אפשר לקנות התורה לעת זקנתו ובמדרש 'מחורף עצל לא יחרוש' אמר רבי שמעון בן יוחאי זה שאינו לומד תורה בילדותו ורוצה ללמוד תורה בזקנותו ואינו יכול וזהו ושאל בקציר ואין, פירושו כי מפני השכחה אין התורה עומדת בו ואין לדבר הזה תקנה לצאת ממנו אם לא שיתחברו חבורא קדישא יחד להיות ת"ת שלהם כאשר היה אצל הראשונים ללמוד מקרא, משנה, גמרא,  ולחזור תמיד על גירסתם ולא יסורו מזה, ומי ששונה לבנו ללמוד תורה ילמד אותו עד שהוא בקי במסכתא אחת או שתים שיהיה שגור מאד בגמרא ואם הולכים בדרך הזה ומלמדים לאחרים שילכו גם כן בעקבות הראשונים בודאי עליהם אמרו בירושלמי (ברכות פ"ט ה"ה) תניא   ר' שמעון בן יוחאי אומר אם ראית דור שנתייאשו מן התורה עמוד התחזק בה ואת מקבל שכר כולם מאי טעמא הפרו תורתך עת לעשות לה' ע"כ. ואין הפרו תורתך יותר מזה כאשר אין התורה נמצא אצל האדם. וכלל הדבר כל מה שלמד האדם לא יוסר ממנו ולא יאבד מה שטרח וקנה ובזה יהיה עולה מדרגה אחר מדרגה לא כמו הטפשים בדור הזה יחשבו כי יקנו התורה במעט זמן עד שיהיה נחשב כאחד מן החשובים לבסוף לא נמצא אצלו אף דבר מן התורה. כל זה ראיתי בעו"ה, ועל עצמי אתאונן ואקונן על חסרוני והוא יתברך המשלים חסרון ברואיו ישלים חסרוננו וימול את ערלת לבבנו, במהרה בימינו אמן.
השל"ה ובני משפחתו

של"ה (מסכת שבועות,נר מצוה אות כ"ג)
ואף שיוצא לר"ת בתלמוד בבלי זהו לענין כל יום ויום, מ"מ צריך האדם לראות שילמוד תורה נביאים וכתובים ומשנה ותלמוד וילמד תורה שבכתב תורה נביאים וכתובים כסדר זה אחר זה. ואח"כ תורה שבע"פ שתא סדרי משנה בזה אחר זה וכל כך פעמים ילמוד אותם עד שיהיו שגורים לו בע"פ וההלכה בתלמוד בכל יום ויום כדי שיהיה יוצא שישליש כל יום וכו'.
 'ולמדתם את בניכם' (דברים י"א) כסדר הזה, הנער כשיתחיל ללמוד מקרא, לא יזוז עד גמר תורה ונביאים וכתובים היטב היטב, לא ידלג מפרשה לפרשה של שבוע, רק זה אחר זה, ולא יזוז משום פסוקים עד שידע הנער פירוש המלה עם הפעולה והחיבור, דהיינו ביאור הפסוק. וגם חלק גדול מחכמת הדקדוק טוב ללמוד בעודו נער, שאז כתובים על לוח לבו והם לזכרון תמיד. אחר כך משניות כולם מן שיתא סדרא שיהו שנונים בעל פה, ואחר כך התלמוד באורך ורוחב, ופוסקים, ואז 'מלאה הארץ דעה' (ישעיה י"א).
 ...ובענין לימוד משנה ותלמוד איזו מהן להיות רוב עסקו בו, איתא באלו מציאות (ב"מ ל"ג) ת"ר העוסקים במקרא מדה ואינה מדה במשנה ונוטלין עליה שכר בתלמוד אין לך מדה גדולה מזו ... הדר דרש להו ולעולם הוי רץ למשנה יותר מן התלמוד. ומכ"ש האידנא שזכינו לפרוש הרמב"ם והרב ברטנורא שמבארים המשנה כפי ההסכמה שבתלמוד וגם כתבו פסק ההלכה הרי מעלות המשנה רבה. אבל עתה בפרוש הרמב"ם והברטנורא מתוקן הכל. ע"כ רוב העסק יהיה במשניות ללמוד ולחזר אותם בלי ערך ובלי הפסק, ויהיה שונה הלכה בתלמוד בכל יום לפלפול של אמת, ואשרי הזוכה למשנה שיהיו שית' סדרי משנה שגורים בפיו בע"פ ואז עושה סולם לנשמה שתעלה למעלה למדריגה קמא וסימנך משנה אותיות נשמה. ועיקר הכולל הכל יהיה נעקר ונשרש מן העולם השם של בין הזמנים לא יזכר ולא יפקד רק כל העתים שוים לטובה יתנהג במנהג אחד לתורה כמ"ש והגית בו יומם ולילה.
בנו - ר' שעפטל הלוי 
(ווי העמודים פ"ה מודפס בספרי השל"ה) 
וחייב אדם ללמד לבנו ולבן בנו תורה, ובפרט שהם ערבים בעדינו כידוע במדרש חזית שיר השירים (פ"א א, בפסוק משכני), וגם לימוד הנערים צריך לקיים חנוך לנער על פי דרכו, חי ראשי בזכרי נחתכו בני מעי בעוברי מפרנקפורט לק"ק פוזנא הלכתי דרך הים ועברתי בק"ק אמשטרדם, ומצאתי שמה אנשים חשובים והרבה תלמידי חכמים מהם והייתי בבתי מדרשות שלהם אשר לכל אחד מחיצה בפני עצמו, ראיתי שהקטנים לומדים המקרא מבראשית עד לעיני כל ישראל ואחר כך כל העשרים וארבע, ואחר כך כל המשניות וכשנעשה גדול אז מתחיל ללמוד גמרא פירש"י תוספות וגדלו והצליחו גם עשו פרי, ואנכי בכיתי על זה למה ועל מה לא יעשה כן בארצינו הלואי שיתפשט המנהג הזה בכל תפוצות ישראל ומה יזיק בזה שימלא כריסו במקרא ובמשנה עד שיהיה בן שלש עשרה שנים ואחר כך יתחיל ללמוד התלמוד, כי בוודאי בשנה אחת יגיע לתכלית ולכמה מעלות טובות למקום בחריפות התלמוד, מה שאין כן בלמוד דידן בכמה שנים. חי ראשי באם יתאספו ראשי גאוני ארץ יחד ויעשו תיקון וסדר הלימוד (לעשות הנהגה בסדר הלימוד מקרא ומשנה ותלמוד) כסדר הזה להיות ליסוד מוסד ולחק עולם ולא יעבור, אין ספק שחפץ ה' בידינו יצליח והלבבות יהיו מחודדים בתורת אמת ביתר שאת ויתר עז והגאולה תקרב בזמן קריב"
צוואת רבי שעפטל הלוי  (אות כ"ו- כ"ח)
גם ראה שתהיה בקי בעשרים וארבעה, ועיין בנקודות כי מי שמשנה הנקודה מחריב עולמות, ואם תאמר ברבים ח"ו שלא כהלכתו אזי יהיה חוכא וטלולא וכו'. כללו של דבר, לא ימוש ספר התורה מפיכם, הן תורה שבכתב והן תורה שבע"פ ויהיו שנונים בפיכם, "כי חיים הם למוצאיהם" (משלי ד' כ"ב), ודרשו חז"ל [עירובין דף נ"ד ע"א] אל תקרא למוצאיהם אלא למי שמוציא מפיהם ויה"ר מלפני אבינו שבשמים, שתצילחו ותלמדו תורה ברבים ויפוצו מעינכם חוצה, אמן. 
אחי השל"ה רבי אברהם הורויץ 
בספר 'יש נוחלין' (מודפס בסוף השל"ה)
זאת ועוד אחרת אני קורא תגר ותגר"י תגריה"ם והוא קשה מהכל שהם משליכין אחר גיוום לימוד המקרא, ואינם עוסקים בו כלל ואינם מחנכין לנעריהם ולתלמידהם על פי דרך לימוד המקרא, מנעוריהם גם כי יזקינו יסורו ממנו, כאשר אנו רואים שקצת מבעלי התורה אינן בקיאין במקרא ומקיימין בזה אמור לחכמה אחותי את, אכן לאידך גיסא דהיינו שאם ישאלוהו אדם בנביאים ובכתובים אינו מגמגם , וכשם שברור לו שאחותו אסורה עליו כך ברור לו שאינו בקי בספרי הנביאים והכתובים, אנא נוליך את חרפתינו שאין אנו יודעין ובקיאים, במה שהתינוקות של בית רבן היו יודעין ובקיאים בו בימים הראשונים שהיו טובים מאלה בתורה ובלימוד.
ובודאי שלימוד המקרא הוא הלימוד הראשון והעצמי לכל אשר ירצה להיות בשם בעל תורה יכונה. וגם מה נדבר ומה נצטדק לפניו יתברך שאנו משליכים אחר גוינו תורתו, הדברים שיצאו מפיו יתברך בעצם וראשונה.
ומה גם שהוא מהמחוייב מחוק התורה והיראה שגלוי וידוע שלימוד המקרא מלבשתו לאדם חכמה ויראה גדולה, והכנעה יתירה לפניו יתברך, והחרדה והפחד מעונשין על עונותיו והחרטה הגמורה ממעשיו הרעים ועזיבת החטאים, והתעוררות התשובה והרחקת העבירות, וזריזות המעשים שהוא ישיג ויראה האדם אף לפי פשוטי הענינים, גדלות אלקינו ורב כחו יתברך ויכולתו והשגחתו ומעשיו הנפלאים והעצומים בעליונים ובתחתונים, ובזולת זה מהחכמה והמוסר והמדות הטובות מה שלא ישוער.
ולדעתי שזה גם כן נכלל בפסוק "ובקולו תשמעו" שדרשו רז"ל בקול הנביאים, וג"כ הוא נכלל בכלל התרעומות הגדולות שהתרעמו הנביאים ע"ה על ישראל שלא שמעו לדברי הנבואה, ואף שבעונות לעת כזאת נסתם החזון ונעדרו המראות ואין לנו נביא וחוזה . מ"מ אם הם מתו דבריהם קיימים ומחויבין אנחנו לשמוע בקול דבריהם דברי אלקים חיים, ואין הפרש בעולם אם היו הנביאים עצמם בחיי חייהם ושמענו לדבריהם מפיהם, או אם דבריהם חיים וקיימים נאמנים ונחמדים לעד ולעולמי עולמים.

וע"כ צריכין אנחנו לשמוע בקולם ולדבקה בהם וליגע ולהאמין בדבריהם הנאמרים באמת, וא"כ אי לא ילמדם וידעם ובקי בהם, היאך ישמע בקולם ויעשם, ואף למי שתורתו אומנתו אי אפשר שיהא שום לימוד בעולם דומה לגמרי ללימוד המקרא, דהיינו תורה נביאים וכתובים מתחילתן ועד סופן, ושיהא בקי בהם ע"כ אין שום טענה והתנצלות בעולם לפטור האדם עצמו מזה.

ואם נאמר שהם תולין עצמם במאמרם ז"ל 'העוסק במקרא מדה ואינה מדה' (ב"מ לג.) ועוד 'מנעו בניכם מן ההגיון' (ברכות כח:) ופרשי מן המקרא, וכן מה שכתבו הפוסקים בשם ר"ת שתלמוד בבלי בלול וכו' מי שירצה לסמוך על אלו מאמרים כדי לפטור עצמו מלמוד המקרא, טעות הוא כי מצינו מאמרים לבדיים לזה שאמרו חכמים במקום אחר שצריך האדם לשלש שנותיו שליש היום במקרא שליש במשנה שליש בתלמוד (קדושין ל.) ובהדיא דרשו על הפסוק ככלותו (שמות ל"א,י"ח, מובא שם ברש"י, ובשמו"ר מ"א) מה כלה מקושטת בכד קישוטים אף תלמיד חכם צריך להיות בקיא בכל כ"ד ספרי תנ"ך ומביאו רש"י ז"ל בפרשת כי תשא ... אל קושטא דמלתא שהמאמרים הנזכרים מיירי דוקא שהאדם רוצה לעסוק כל ימיו או אפילו רובן ולקבוע רוב למודו במקרא ... על זה אמר רבינו תם שמי שמלא כריסו ממעדני המקרא ובקיא בכל כ"ד ספרי הקודש ככל בכד' קשוטיה אינו צריך לעסוק כל יום שליש במקרא, כי תלמוד בבלי בלול מהכל, אבל שלא לשים לב על ספרי מקרא להיות בקיא בהן, חלילה להעלות זה על הלב ולפרוק עול תורה ... אלא כל ימי חייכם תמיד דבר יום ביומו תהיו כל ספרי המקרא והמשנה חוזרים חלילה כדי שלא תשכח ממכם שום ענין ומילה   ...
ונוסף עוד על אלה באתי להזהיר ולצוותכם שזולת שאר תלמוד שתלמדו תלמדו ג"כ משניות בכל יום ויום עד שתגמרו שתא סדרי משנה המהוללה. וכל ימי חייכם תמיד דבר יום ביומו תהיו על ספרי המקרא והמשנה חוזרין חלילה. כדי שלא תשתכח מכם שום ענין ומילה. ואשרי האיש אשר לו כל אלה, כי הנה יש בידו תורה שבכתב ותורה שבע"פ כולה.

וזה הוא דבקות גדול אשר הימנו ולמעלה, לחבר אותה באופן זה תמיד עם בעלה. ויאמרו עליכם אשרי מי שבא לכאן ותלמודו בידו עולה יפה יפה. ותוכלו להתראות לפני המלך ה' צבאות ולמיעל קמיה בלא כיסופה.

וכמה טובה כפולה ומכופלה אם תרגילו עצמכם שיהיו סדרי המשניות שגורים בפיכם ובקיאים בהם על פה, כי על כן נקראות בשם העצם שלהם תורה שבעל פה ...ואשרי מי שעושה כך כי גדול וסגולה נפלאה לטהרת הנשמה ולהבריח הקליפות בה במותו, וזאת תורת העולה להעלות הנשמה למעלה למעלה,עכ"ל.

הגר"א ותלמידיו
אגרת הגר"א 
"שילמדו בתחילה כל התנ"ך שיהיו רגילים בהם כמעט בעל פה" וכן העידו בניו בהקדמתם לביאורו לאו"ח איך חינך אותם : וז"ל "בראשונה הזהיר לעבוד עבודתו יתברך להיות בקי בראשונה כל כ"ד ספרים עם הנקודות והטעמים ערוכים בכל ושמורים וכו' אחר צוה להיות ששה סדרי משנה שגורה בפיו עם כללות פירושיה המפורסמות וכו'" עיי"ש.

בביאורו לסבי דבי אתונא (דף כ"ו) 
"נמצא כי צריך קודם ללמוד המתניתין ואע"פ שאינו יודע לפרש המתניתין ילמוד כולו ואח"כ ילך לגמרא"
פירוש הגר"א למשלי (א',כ') 
"חכמות בחוץ תרונה" : לאותם העומדים בחוץ עדיין מראה להם רק הפשט, וזהו "תרונה" שזהו רינה דאורייתא. וזהו שאמרו חכמינו ז"ל "במקום רינה שם תהא תפילה", כי היו מלמדי תינוקות שלהם בבתי כנסיות כמבואר במדרש איכה ובשאר מקומות ששם היו לומדים רנה דאורייתא שם תהא תפלה.
פירוש הגר"א למשלי (ו') 
"תכין בקיץ לחמה" שפירש שהכוונה שבימי הנעורים צריך לאגור הרבה תורה ואח"כ לסבור ולהבין כל דבר על בוריו שאי אפשר להבין אף דבר אחד אם אינו יודע הרבה דברי תורה
הגר"א על משלי (ו',ט') וישעיהו (ו',י') 
מדריגת הלימוד, קודם תורה שבכתב ואח"כ תורה שבע"פ ואח"כ סודות התורה וכאשר יפסיק אדם מללמוד תורה ישכח תחילה סודות התורה ואח"כ רמז ואח"כ דרש ואח"כ פשט ואז הוא באפילה ממש שאין בו אור כלל.
ביאור הגר"א לאגדות הש"ס (ב"ב ע"ג:) 
והוא הדרה והוא זיוה של התורה שממלא כריסו בתחלה מקרא, משנה, גמרא בבלי, ירושלמי, תוספתא, מכילתא, ספרא וספרי וכל הברייתות, ואח"כ עוסק בשימוש ת"ח להסביר קראי בפלפול חברים, ועל המשנה סדר הלימוד ולומד בתחלה ולידע היאך לפלפל ואינו ידוע משנה אחת כצורתה אמרו רז"ל חמרא אזיל למבעי ליה קרנא וכו'. 
אבן שלמה (פ"ח אות ב) 
כמו שבאומנות צריך ללמוד אומנות נקיה וקלה כך תורה יבקש לימוד קל שלא יהיה יותר מיכלתו ויקוץ בה, ונקיה שלא יהיה בו פניה וכן התינוקות לא יכבידו עליהם כי אם בנחת ליתן להם פרוטות כי הלימוד אינו נקבע באדם כי אם בישוב ובנחת וצריך שילמדו מקודם כל החומש שיהו רגילים כמעט בעל פה מכאן תוכחת מגולה על המעמיסים על נערים קטנים את עול לימוד הגמרא בטרם ידע הנער לקרות פסוק אחד כהוגן וזה גורם לקוץ בתלמודם כשיגדלו מעט קט וכבר האריכו בזה הספרים עיין תולדות אדם פ"ג למלא וכו' 
מתחילה צריך למלא כריסו מקרא משנה ואף על פי שאינו יודע לפרש..אבל המשנה סדר הלימוד שלומד מתחילה לידע היאך לפלפל, ואינו יודע משנה אחת כצורתה, יאבד גם מקצת התורה שישמע בנערותו. 
ר' שלמה זלמן מוולוז'ין תלמיד הגר"א 
(זה ספר תולדות אדם פרק ג') 
טרם שאציע לפניכם סדר לימודו הנפלא במקרא אציע לפניכם דברי חכם אחד בדורנו והוא משלומי אמוני ישראל הרב מוה' יעב"ץ וזה לשונו: מתחילין ללמוד עם הילדים פ' ויקרא כך אמרו חז"ל יבואו טהורים ויתעסקו בטהרות וילמדנו מקרא כולו היינו תנ"ך ויפה כח הספרדים בזה מכח האשכנזים המהפכים הסדר, ורוצים שילמוד הנער כולה על רגל אחת, ושיעיין בהלכה טרם יכיר לשון הקודש על בוריו.
ובאמת הענין נפלא , איך עולה על הדעת להיכנס בחדרי פנימיות התורה המתגלים בתורה שבע"פ, אם לא נמסרו לו מפתחות החיצונות שהן פשוטי המקראות, אשר הן ההכרח וצריך להקדימם, כמו שסדרו חז"ל בן חמש שנים למקרא בן עשר למשנה וכו'.
על כן החכם וירא ה' ישא עיניו אל סדר הלימוד שסדרו לנו אבות העולם האלה, אשר דבריהם סמוכים לעד לעולם על דברי חז"ל, ולא יפנה אחר רוב העולם שהפכו סדר הלמוד שסדרו לנו חז"ל על פניו, ועתה בעוונותינו הרבים וחטאינו העצומים באתנו כל זאת, טח מראות עינינו מהשכיל לבותינו, שמתחילין לחנך הנער בפשטים ממושכים וממורטים טרם ידע מקרא.
וכל עין רואה יראה, שמעת הפכנו סדר הלימוד הישר על פניו, הרבינו עניות תורה בישראל, כי גם נער משכיל בתחילת שנותיו, מוחו רך מהכיל משא ומתן של הלכה בש"ס, וביותר שהענינים עצמם אינם מובנים לו, כי איך ילמוד נער שאין מבחין עניני נשואין דיני קדושין כתובות וגיטין, וילד שאינו מכיר משאו ומתנו של בני אדם, ואין מרגיש איך קשין מזונותיו של אדם, ואינו יודע חמדת הממון, איך ילמד דיני ממונות המדברים על התחבולות שממציאין בני אדם בעבור הבצע, ואם ככה יקרה לנער משכיל כ"ש לילד בינוני, לכן אינם לומדים בשמחה אלא מאימת הרצועה.
ורוב התלמידים כאלה בבואם להיות בני י"ג שנה בורחים מבית הספר, ואבותיהם שדימו מתחילה שבניהם יהיו מורים הוראות בישראל, יסכימו גם הם שיעזוב תלמודו, כי רואים שאין בו סימן ברכה, כי המעט שעודם מצפצפים בתורה אינו משמח לבב השומעים, ואם ישאלו ממנו מדיני ציצית או תפילין או דבר שכל  ומוסר אין בפיו מענה, ולפעמים אף דברי התפילות שמתפללים יום יום אין אזנם שומעת מה שמוציאים מפיהם, ועוד מעט יסיר מלבו גם השמועות המעטות שגמגם בבית רבו, ונשאר ערום מתורה וחכמה, וחסר כל ממדות והנהגות יקרות. וזה פרי הלימוד למי שבוחר בו.
אבל החכם עיניו בראשו לבחור לבנו סדר ישר בלימוד, להשכילו תחילה בתורה שבכתב תנ"ך ע"ד הפשט ובצירוף פירוש רש"י ז"ל, וילמוד עמו חכמת הדקדוק כמו שהורו לנו רבותינו אב ובנו הנזכרים למעלה ולבבם יבין הצורך הגדול לידיעתה, שאף אם ילמוד כל התורה איננו ניצול ממכשול הלשון, ולפעמים יבוא קרוב לחירוף וגידוף חלילה, אבל אין צריך לידע כל מה שפלפלו בה בעלי החכמה ההיא כי רובה קשה איבוד זמן בלי תועלת, אכן לדעת עקרי הכללים יפה מאוד ומוכרח להכרת לשון הקודש, וכל זה ילמד בימי הילדות קודם שיטריד שכלו בילמוד התלמוד.
ואם ככה יתנהג עמו יבנה לו יסוד טוב שיעמוד עליו כל בית הלימודים , ויקל עליו אח"כ לימוד המשנה והתלמוד וישיגם במהירות נפלא, ומה שהלך מן הזמן בלמוד המקרא, ירויח על ידו שלא יכבד עליו אח"כ לימוד המשנה והתלמוד וכל גבר חכמה ובינה, לא כן המבלבלים סדר לימוד הישר זה וזה לא עלתה בידם. ע"כ תמצית דברי הרב החכם מוה' יעב"ץ
הנה מי שלבו לב אדם יודע, כי החולק על דברי הקדושים האלה הוא מתקומם ביד רמה נגד האמת ונגד שיקול הדעת הישר הנטוע בלב כל אדם, כי אין ספק אילו היו נערי בנ"י בקיאים מתחילת לימודן בתורה שבכתב, היה נקל להם מאד להבין אח"כ עניני המשנה והתלמוד, לא כן עתה שבאים הילדים לבית הספר וכמעט כל תורה שבכתב כמו אוצר נעלם מהם כשלומדים המשנה והתלמוד יכבד עליהם במאוד מאוד, מפני שכל ענייניהם מוזרים בעינהם.
ואציגה נא עמך פרט קטן למשל ולדוגמא וממנו תקיש על כולם

הדמה בדעתך כשלומד עמו משנה ראשונה מש"ס מאימתי קוראין את שמע בערבית משעה שהכהנים נכנסים לאכול בתרומתן עד סוף האשמורה הראשונה וכו'. הנה הנער אינו יודע מה הם "כהנים" אם הם סוחרים או רוכלים או כיוצא בהן אינו מבין מה הוא "שמע" אם הוא ספר דברי הימים או ספר רפואות והדומה להן, בינתו קצרה מהבין מה הן "טומאות" שבעבורן לא יוכלו הכהנים לאכול תרומה אם הם חולאים או כיוצא בהם, נפשו בל ידעה מה הוא "תרומה" ועוד רבות כמו אלה, ואם רצו רוצה להסביר לו כל הספקות על מכונם כמה מקראות צריך להציע לפניו, צריך להודיע לו מתחילה שמע היא מקרא שלם בתורה, ועוד שהאומה ישראלית בכללה נחלקת לשלשה חלקים כהנים לוים וישראלים. וצריך להודיע לו במה הם נבדלים זה מזה ועוד רבות כמו אלה, ואילו היה להרב כל אחת משערות ראשו פום ממלל רברבין בלתי אפשר לו להסביר אל הנער ענינים רבים כאלה בזמן קצר, וכ"ש כשהרב מסביר לו הענינים בלי דעת, הילד אינו מבין מה שרבו אומר לו, והרב מתקצף בחימה על הנער הרך, ולב הילד נמוג בקרבו מאימת הרצועה ומפחד רבו ומואס בו ובתורתו, וכל מאוייו לברוח מבית הספר נמצא בלבול סדר הלימוד הישר גורם הרבה עניות תורה בישראל.
ואתה קורא הישר והנעים כי תאמר אמת ואמונה כי דבריך הנעימים מתאימים עם שכל הישר אבל מה אעשה כי החוש מכחיש אותם, כי הנה רבים גדלו מנעוריהם בלתי סדר הלימוד, ולא למדו מנעוריהם בבית הספר לא מקרא ולא משנה כי אם גמרא ומפרשיה, ובכל זאת צמחו מהם בכרם בית ישראל מטעי קדש להתפאר בם, יש בהם אנשים חכמים ונבונים גדולים במקרא ובמשנה ובתלמוד.
אם כה תאמר אף אני אשיב אמרי לך לאמר, הנה משל עליך אני נושא דברי רבינו יצחק בר ששת (תשובת הריב"ש סי' קס"ג) וז"ל, הוקשה עליך איך תיקנו חז"ל דבר מועט כזה הכתובת אשה, והם אמרו (ב"ק פט:) כדי שלא תהא קלה בעיניו להוציאה, והלא אפילו עני בישראל כשיהיה לו קטטה עם אשתו תהא קלה בעיניו להוציא בדבר מועט כזה. תשובתך, אתה שערת באנשי מורקא שעשיריה היו להם בתים מלאים כל טוב אוצרות כסף ומטמוני מרגליות ורוב פנינים ומערות מלאות דינרי זהב, ואשר אין לו כל אלה אף אם יהיה לו חפצים ותכשיטים ואלפי זהב ואומנות נקיה להרויח בה פרנסתו והותר נקרא עני. אבל תשער ביושבי ארצות רבים שאינם מספיקים ללחם צר ומים במשורה, ועל הארץ ישנים או על שטיח עור ובכסות יום מתכסים בלילה ומלבושיהם טלאי על גבי טלאי ורובם בימי חז"ל היו כך לא תקשה לך כלום, ע"כ.
כדברים האלה אני דובר אליך, אתה מביא ראיה מסגולת דורנו תופשי התורה אשר היא לבדה אצלם כסות יום וכסות לילה וגם בגובה שכלם מתנשאים אין ראיה מהם, כי אנשי רוח כאלה ברוחב שכלם וברוב שקידתם אלו יצויר חלילה שישתכח תורה מישראל יש ביכולתם להחזיר בפלפולם, אבל בני עליה כאלה מעטים הם ואין זאת מדת כל אדם, עד שנאמר הנח להם לישראל עוד ינובון תבונות מדעתם ויצמיחו יושר מלבותם בלי סדר הלימוד, כי הנסיון הוא עד נאמן על הפך הדבר...
הנה לא אכחד ממך קורא משכיל כי ראיתי בחבור אחר שחבר אחד ממיוחדי גדולי האחרונים הוא רבינו בעל הש"ך דברים סותרים את דברינו  (יו"ד סי' רמ"ה ס"ו) היה מנהג בעיר שלוקח מלמד תינוקות שכר חייב ללמדו בשכר עד שיקרא תורה שבע"פ כולה . וכתב הש"ך : תורה שבכתב משמע כל תנ"ך וכ"פ הב"ח וכתב דשלא כדין נהגו העולם שלא ללמד את בניהם תנ"ך וכו' ע"ש. ואני אומר מנהגן של ישראל תורה היא שהרי כתבו התוספות (ספ"ק דקדושין ל.) שאנו סומכין אהא דאמרינן ש"ס בבלי שבלול במקרא ומשנה ותלמוד, אלמא דמש"ה אינו חייב לשלש שנותיו במקרא ואינו חייב ללמד בנו מקרא, כיון שלמדו ש"ס בבלי וכן מוכח בטור כו', עד כאן דברי בעל הש"ך.
הנה אף שרבינו בעל הש"ך חכם גדול בתורה היה ובכל בית הפסק נאמן הוא, אולם בדין זה לא הטיב לראות כי רבותיו וחביריו חולקים עליו וכל ראיותיו שהביא כמעט לסתור הנה ונכחו תעמודנה. הנה מקור דין זה הוא מתוספות (קדושין ל.) וז"ל "ונראה לי לפרש בכל יום ויום עצמו ישלש על כן תיקן בסדר רב עמרם גאון כמו שאנו נוהגים בכל יום קודם פסוקא דזמרא לומר מקרא משנה גמרא ור"ת פי' שאנו סומכין אהא דאמרינן (סנהדרין כ"ד) בבלי בלולה במקרא ובמשנה ובגמרא דגמרת בבלי בלול בכולם ע"כ.והנה חלילה לנו לומר שדעת ר"ת הוא שאין האדם צריך ללמוד מקרא כלל אלא תלמוד בבלי, וכי אפשר לומר כן הא אמרו חכמים הובא בילקוט שמעוני על מקרא (שמות ל"א,י"ח) ויתן אל משה ככלתו לדבר אתו בהר סיני שני לוחות העדות וגו'. ועל מקרא (שה"ש ד',י"א) נופת תטופנה שפתותיך כלה וגו'. אמר רב הונא אמר ריש לקיש מה הכלה הזאת מתקשטת בכ"ד קשוטין ואם חיסר א' ממנה אינו כלום. כך תלמיד חכם צריך להיות בקי בארבעה ועשרים ספרים, ואם חסר אחד ממנו אינו כלום וכן הוא אומר ויתן אל משה ככלותו וגו'. ואם לא ילמוד מקרא כלל איך יהיה מקושט בכ"ד ספרים, והמקראות הבלולים בש"ס אחת הנה ואחת הנה, לא יועילו למי שלא למד מקרא על הסדר כמבואר לכל מבין עם תלמיד, וקישוט כזה לא תואר ולא הדר לו, כי לפעמים אינו מביא הש"ס מפרשה שלמה כי אם מקרא אחד, ואם לא ידע ענין הפרשה כולה אי אפשר לעמוד על עומק דברי הש"ס או לפלפל בדבריהם בדרך אמת.
א"כ אפוא איך יעלה על הדעת שדעת רבינו תם הוא שאין צריך האדם ללמוד מקרא כסדר והוא נפטר ידי חובתו בלימוד המקראות הבלולות בש"ס, אמנם האמת עד לעצמו כי לא עלה על דעת רבינו תם מעולם דבר זה וגם דעתו הוא שעכ"פ צריך האדם לדעת כל המקרא כולו כמו ששנינו משנה שלמה : הוא היה אומר בן חמש שנים למקרא בן עשר למשנה וכו' שפירושו בהיותו בן חמש שנים מכניסים אותו ללמוד המקרא תורה נביאים וכתובים ומלמדים אותו דקדוק הלשון בן עשר שנים למשנה מוסיפין ללמוד עמו ששה סדרי משנה שהיא תורה שבע"פ ולא שמעשר ואילך לא יעסוק עוד במקרא חלילה כי גם עד זקנה ושיבה אל יעזבנה והמקרא שורש למשנה ולתלמוד ולבינה ודעת והסר ממנה כפורש מן החיים כי מליצות התורה וכתבי הקודש הם מים שאין להם סוף וכמעט כל עניני המשנה והתלמוד הם רק להבין מליצת התורה והנביאים.
אולם סברת רבינו תם כך הוא אחר שלמד האדם מקרא כולה על הדרך שאמרנו וכן המשנה אין מן החיוב עוד להשליש בהן שנותיו לצאת ידי קריאת מקרא ומשנה אבל יעסוק בתלמוד בבלי הבלול במקראות ומשניות ויוצא בה מצות שלשתם.
אחר כן בינותי בספרים ומצאתי שנחני ה' בדרך אמת לכוון דעת עליון גבר גאון עולם משוש כל דור ודור הוא רבינו ישעיהו הלוי הורוויץ שכתב בספרו כדברים האלה אחר שהביא דברי רבינו תם.
..אחיו החסיד גם הוא כתב כדברים האלה בהגהותיו לספר יש נוחלין...הסכימו לדבריו שבעה אבירי הרועים ובתוכם ארבעה גאוני דורם רבותינו המפורסמים רבינו אפרים לונשיטץ בספר עוללות אפרים, ורבינו פלק הכהן בעל הסמ"ע, ורבינו שמואל בעל חידושי הלכות מהרש"א, ורבינו יואל בעל הבתים על ארבעה הטורים.
הוא הדבר אשר דברנו שכל דברי רבותיו וחביריו חולקים על דברי רבינו בעל הש"ך וכל ראיותיו שהביא ז"ל מנגדו יעמודו. על כן לא כנים הם רבים מאנשי הדור העוזבים מקור מים חיים ואינם שמים לב על המקרא ללמדם כראוי ולפעמים נעלם ממקצתם ספרים או פרשיות שלמות בספרי הנביאים אשר לא שמעו ולא ראו מעולם.
ראש הגבעה

לרבי פנחס מפלאצק תלמיד הגר"א (דף י"א)
ועתה אכתוב לך סדר הלימוד. אמרו חז"ל לעולם ישליש  אדם שנותיו וכו', וזה סדרן כנ"ל, שהמקרא קודם המשנה, והמשנה קודם התלמוד, וחלופיהן בגולם. וסדר לימוד המקרא יהיה כך, שתלמוד נביא א' עם פי' רש"י, ואח"כ אם כח זכרונך טוב תחזור כמה פעמים בלי עיון ברש"י, עד שיהיה שגור בפיך. ואף אם תלמוד עוד עם פי' רש"י לפרקים, אל תדייק לשום בזכרונך דרשות ומדרשים שהביא רש"י על איזה פסוק, והעיקר שתדייק במקום שצריך להבין פשוטו של מקרא, את זה תשים בזכרונך לזכור. ושים בדעתך כי רצונך ללמוד מקרא ולא מדרש, ואם אתה רוצה ללמוד מדרש למדו בפ"ע, ומה למדרש אל פשוט המקרא. ובזה נואלו בני עמנו, שע"י המדרשות אינם יודיעם המקרא ואינם בקיאים בו. ויותר קרוב אם שתשאלהו איזה פסוק, יאמר לך הדרש, ולא ידע ולא יבין הפשט. גם לא ידע באיזה נביא הוא, ולמי דיבר הנביא, ועל מה דיבר, ובאיזה ענין ואיזה זמן או על איזה גלות או על איזה נחמה. והכל בשביל הדרשות המבלבלין אותו ואת מוחו, מניח פשוטו של מקרא. ואתה בני דע לך להבין פשוטו של מקרא, למי דבר, ועל מה דבר, ועל איזה עת וזמן, ולא תבלבל זכרונך במדרשים בשעת למוד המקרא, אז תצליח. 
רבי אליהו ראגאלער 
בעל שו"ת יד אליהו במכתב לחתנו, 

[נדפס ע"י רא"ל פרומקין בתולדות אליהו אות ט"ז]
חתני כבני, מאד אבקשך שתלמוד בכל יום ויום שיעור קבוע בחומש עם רש"י פשוט דווקא בלי שום מפרשי רש"י כלל, כי עיקר הלימוד של רש"י בפשוט, להיות בקי בפרושו של הפשוט, גם קרא מקרא בנביאים וכתובים שיעור קבוע, ולחזור השיעור חמש פעמים, ובאמת עיקר התכלית בלמוד הוא ע"י בקיאות במקרא, שאין מדה טובה יותר ממנה בימינו אשר נתמעטו הלבבות, וכל מי שאינו לומד תנ"ך בימי בחרותו ישאר קרח מכאן ומכאן. כי בקיאות הפסוקים מעלים את האדם לזכור מדרשי רז"ל בהש"ס, וע"י בקיאות הכתוב נזכר את הדרש להיות שגור בפינו, ולמע"ה שלא לשנות, כי זה עיקר יסוד התורה, ואשרי מי שלמד חומש ופסוק, בראשית למודו טרם הגיע לכלל גמרא, עכ"ל. ודבריו אלו הק' המה שרשים נכבדים בסדרי החינוך והלימוד. 

דורות אחרונים
ר' ירוחם ממיר 
(בדעת תורה- סוף ההקדמה לבראשית) 
זהו שקבענו לימוד המקרא ביחוד בשביל בני הישיבה אשר מחו"ל, לזכותם הם שקבענוהו, כי האמנם כי גם להותיקים היינו צריכים לסדר קביעות אלו, והגאון ר' חיים מוולוז'ין זצ"ל אמנם קבע בישיבתו לימוד המקרא בכל יום ויום, אני עודני זוכר איך שלפנים בישראל, היה כל ילד אצל מלמדו לומד וחוזר במקרא כמאה פעמים, וגם כל הבחינות על התלמידים היו בזה אם בקיאים הם בתורה בנביאים ובכתובים, ועכשיו לדאבוננו הרבה מדלגים כל זה ובאים תיכף ללימוד הגמרא, ונשארים בזה לקויים מאוד באמונה וחסרים כל ההתחלה כל היסוד, בבנין ושכלול כל קומתם.
הנצי"ב  (העמק דבר פרשת האזינו)
פירוש המאמר מנעו בניכם מן ההגיון שמנעו בניכם מללמוד המקרא בדרכי עיון התלמוד כשלא הגיעו עדיין לענין זה אלא שילמדו בפשטי המקראות
ספר המעל"ה (ר' עקיבא יוסף שלזינגר, עמ' ח') 
ראשית דבר ליתן מרעה לצאן קדשים אלו ילדי ישראל בני ישראל וכו' וחברתינו שרשה היא להחזיר עטרה ליושנה על כן גם בזה שלא לזוז מדרכי אבות במשנה וככתוב בהלכה יו"ד סימן רמ"ה וכו' וסדר הלימוד יהיה מבן ה' שנים למקרא וילמד כן ה' שנים רצופים רק כ"ד ספרי קודש עם פירש"י ז"ל ומדרשים עד שיהיו שגורים בפיהם וכו' ומבן עשר שנים יתחיל ללמוד ששה סדרי משנה לבד עם פירוש רבינו עובדיה ז"ל עד שיהיה שגורה בפיהם וכן ילמדו ה' שנים רצופים ומבן חמש עשרה שנים יתחיל לימוד הגמרא עם מפרשים וכו' 
ר' משה קליערס
(בעל "תורת הארץ", עמוד ו')
... וחבל מאד על חסר מורים נאמנים יודעי סדר בימים ההם בצפת הברוכה רבי הכשרון לא פעם התאונן על זה ופעם אחת אמר בצער לעתיד אעמיד את רבותי לדין על שלא הורוני סדר כי אלמלא הורוני סדר היתה השגתי אחרת ע"כ 
ובעמוד ח': הוא הנהיג בתלמוד תורה "אור תורה" שבטבריא שכל חניך לפני יודעו חמשה חומשי תורה לא יתחיל גמרא. ולשאלת אחד מהו המנהג ענה השל"ה הקדוש והגר"א מוילנא זצ"ל כותבים שלא להתחיל תורה שבעל פה עד שידע חמשה חומשי תורה ע"כ
חזו"א (הלכות ת"ת סי' קנ"ב)
...ונראה דמצות עשה המיוחדת בלימוד בנו אינו אלא מקרא כדמסיק בגמרא ומיהו עדיין חייב האב בחינוך בנו לשמור דרכי ה' שהעיקר בזה לימוד התורה ואם נתחייב ללמדו אומנות משום דחיותא היא כש"כ תורה שמוצאה מוצא חיים אלא שבזה אי אפשר להגביל לכל אדם ואיש איש כפי מעלתו במעשים ובטחונו ביוצרו ית', וזה שכתב רמ"ה שחייב ללמדו בעצמו או לשכור לו עדיין אם אפשר לו כמו שכתוב כי ידעתיו למען אשר יצוה את וגו' והכא בסוגין בעיקר מ"ע של ולמדתם שכופין לכל אדם, ובזה יוצא במקרא ואם יבואו ויאמרו שאנו רוצים לגדל בנינו למעלה הגדולה של לימוד התלמוד ולא להסתפק במינימום ולכן אנו מכינים אותם מוקדם זה דומה למי שמבטל קריאת שמע ערבית ושחרית כיון שרוצה ללמוד את שאר התורה ונושאים יותר מסובכים והוא יאמר שקריאת שמע היא רק למי שלא לומד תורה כל היום שבזה הוא יוצא י"ח תלמוד תורה.
שו"ת שבט הלוי (ח"ג סי' קמ"ד)
אין ספק שימי התנאים ומהם הלאה הדרך היה ללמוד עם התלמידים כל התורה שבכתב ושבעל פה על הסדר ומשנתינו הוא באבות "בן חמש למקרא .." והיו לומדים מחמש ועד עשר רק תורה שבכתב כל היום עד שהיו בקיאים בכל כ"ד כתבי הקודש וכן לענין משניות וכן לענין תלמוד ... ומובן כי כאשר בקיאים כבר בעל פה כל התורה שבכתב וכל ששה סדרי משנה אז גם מלאכת הלימוד נקל לתפוס היות הוא בקי כבר במשניות ויסודות שעליו נבנה התלמוד, ועיין גם באגרת הגר"א שהזהיר להקדים לילדיו תורה שבע"פ כולה ובענין המשניות ידוע כמה רבינו מהר"ל מפראג זי"ע הרעיש על שמזניחין למודי המשנה ועל ידי זה חסר בקיאות היסודי בעיקרי התורה...איברא ראיתי בדרשות החת"ס זי"ע בדרוש לפ' בשלח (קי"ב ע"ב) שם האריך מרן להסביר דלא לחינם הפכו רבותינו דרך הלמוד ולימדו הנערים תחלה ש"ס על דרך הפשוט בבחינת לגמור ואח"כ לסבור, ואמר ר"כ בשבת ס"ג ע"א דכד הוינא בר ח"י הוי גמירנא לכל הש"ס ולא ידענא דאין מקרא יוצא מידי פשוטו, ואמרו בברכות כ"ט מנעו בניכם מן ההגיון וכפרש"י שם ואל תרגילם במקרא יותר מדאי, אבל הי' כוונתם לש"ש כי פשוטי המקרא בלי דרשת חז"ל מביאים להפסד הדעות, וכבר מדורות וגם בדורינו אנו רואים בעלי מקרא ובעלי תנ"ך רחוקים מאמונה והם למכשול ולפוקה לבית ישראל, וגם מתערבים עם הגוים, וע"כ בזמנינו יסוד נאמן הוא שאע"פ שבודאי צריך ללמוד עם הנערים תחילה מקרא וחלק מתנ"ך מ"מ עיקר היסוד והדגש על תורה שבע"פ להיות בקי במסורת תורה שבע"פ ודרשתם, ועי"ז נהי' אנחנו נפרדים מיתר העמים ומהמינים למיניהם, וכמובן שבמשך הזמן צריך אח"כ להשלים כל התנ"ך, וכמה חלקי החכמה אשר לא למדו בתחלה, אבל הם יסוד להבנת תורתינו הק' וע"ש בחת"ס במה שהאריך בנועם דבריו בזה.

איש וביתו –  מתוך הרצאת ר' אליהו כי טוב 
בכינוס מורי החינוך העצמאי
 (טו"ב מנחם אב תשכ"ו , בני ברק)
..שכן תכנית לימודים אין לנו אלא אחת: מקרא, משנה ותלמוד, לא יותר. כיון שכך, מהי איפוא השאלה: מה מלמדים? הרי ערוכה התכנית!

אלא שהרעו המעשים וקופחה תכניתנו והננו היום דומים לצמא העומד בפני שוקת שבורה שאינה מחזיקה מים אלא מעט שאין בו כדי רויה.

השוקת השלמה - השוקת כשהיתה שלמה, כך היתה. מפי יהודה בן תימא ידענוה:

בן חמש למקרא, בן עשר למשנה, בן חמש עשרה לתלמוד. מכאן ואילך לא זז מלשחות בתורה הרחבה מני ים, עד יום מותו.

לא זז הילד מן המקרא, עד שידע כל כ"ד כתבי הקדש בטעמיהם ובניגוניהם ומקצת פרושיהם, עד שידע את כולם. לא זז הילד מן המשנה, עד שידע כל ששה סדריה ותרי"ג מצוות התורה הכלולות בהם, ידיעה רחבה. לא התחיל הנער בתלמוד, עד שעמדה בו בינתו להבין סברה והגיון, וכל תורה התקועה בלבו ומובלעת באבריו, שמשה לו רקע, מצע ויסוד בריא לקלוט בהם גמרא.
אין ספק שהיו גם מובלעות של זמנים, שנכנס זמן משנה בשנים של מקרא, וצעדים ראשונים בתלמוד שנכנסו בשנים של משנה. מובלעות אלו שמשו מעברים נוחים ממקצוע אחד בתורה למשנהו.
המגמות, מה היו המגמות בלימודים אלה, ולאלה השגים חתרו בכל מקצוע שבתורה?

מתחלפות היו המגמות מעידן לעידן וממקצוע למקצוע: בתקופת ילדותו הראשונה של התלמיד כשעסקו עמו במקרא, לא יכלה המגמה להיות אחרת מאשר למלא כל לבו, נפשו, רוחו ונשמתו מן השירה של תורה. תחילת הביקוש- השירה. אין מבקשים אצל הילד לא את ההגיון, לא את המחקר, לא את סדר מחרוזת הענינים, לא את ההבנה ודקדוק הפרוש, אף לא את ידיעת הכרונולוגיה בחלקיה הסיפוריים. נפש 
התלמיד בתקופתו הראשונה, אינה מסוגלת לקלטם. אם דוחסים אותם לקרבו בעל כרחו, הרי הם נקנים לו קנין עובר ומן השפה ולחוץ, ואילו את מה שהוא יכול לקנות קנין עולם ומובלע בכל האברים, הרי הוא מאבד.
שכן לב הילד, כלי פתוח הוא להתרוממות ולהתפעלות הבאה מתוך שירה ורון, עד שכל אבריו מרננים עם לבו ונפשו. על אחת כמה וכמה כשהדברים אמורים בשירתה של תורה על לבו של הילד הטהור בעם קדושים, שזו סגולתה שהיא נאחזת שם כשלהבת באש ולא תמוש. על כן, פסוק לא מפורש בספר איוב, כשהוא ניתן לילד בטעמי נגינותיו ובאויר הטבעי שלו, עם מקצת מפרושי רש"י שאינו מפריע לשירה לעולם, ועוד קצת אגדות חז"ל השיכים לספר ולפסוק, הרי הוא לילד מזון מלא וטבעי, כאחד הפסוקים ה'מותחים' בפרשתו של יוסף עם אחיו, שגם שם העיקר שנותנים לו היא השירה והרון, האגדה והאוירה.

וכן פסוק בקהלת או בשיר השירים כשהוא נתן לו באופן זה, נקלט הוא בדמו ובבשרו של הילד כמגילת רות או מגילת אסתר, כיון שבאחרונים אין מפליגים אל ההיגיון והפרשנות וגם בראשונים אין פוחתים כלום מכל מיתרי הכינור והמתנענעים ומשמיעים קולות וצלילים ערבים, סגולתיים וגם פשטניים, ונשמעים לילד וחודרים עד לעצמותיו נבלעים בשלד שלהם, מה אם כן ההבדל בין בראשית לאיוב, בין קהלת לרות? עד- עד שבולע הילד השירה של התורה ונבלעת בו והיא גדלה עמו ופרה ורבה בתוכו. וככל שהוא מתבגר, הריהו עומד גם על הגיונה ופרושיה ומבין בה טעמים, וחורז בה ענינים ויודע בה סדרים ודברי הימים, כיון שאינו פוסק מלהגות בה לעולם. והרי זאת התורה לכך עשויה, להפוך ולמצוא בה תמיד טעם חדש, עד שהיא מלותהו אל עומק הסברה של הגמרא בלמדו בה בתקופת בגרותו.

התחיל הילד להתבגר, מלמדים אותו משנה. אז מקבל הלימוד גון נוסף, והמגמה אף היא מחליפה פנים חדשות ובכל זאת מוכרות משכבר הימים.שכן משנה זו שמלמדים אותו עתה, לא לחלל ריק היא באה, אלא – זאת התורה שבלעה, הרי חיב אתה לעשותה - כך הם מצוותיה וכך עושים אותן. אין מראים לו משנה של ברטנורא, עם הכא במאי עסקינן וכו', אלא כשם שבלמדו מקרא מראים לו ימי השמים על הארץ, משכן ובית המקדש בנויים אפילו בחרבנם, ונביאים מתנבאים אפילו בשעה שפסקה רוח הקדש; כך בלמדו משנה, מראים לו בית המדרש וחכמיו שחיים לפניו, ומשמיעים לו קולם ומראים לו ניצוחם וויכוחם ומטים את אזנו לשמוע דעותיהם בדברים המודעים להם, וכך התלמיד לומד מפי ר' אליעזר ור' יהושע ושאר החכמים את כל המצוה אשר אנכי נותן לפניכם היום לעשותה. ועדין אין מראים לו קושיות ופירוקים ומלחמתה של תורה, עד שהוא עצמו לובש כלי מלחמה בבגרותו ושואל ומשיב, סותר ובונה ומעביר הכל תחת שבט בקורת חריפה וטבעית לגילו.
וכשמלמדים אותו גמרא, הרי היא לו חזרה מענינת על כל התורה הזאת שכבר ספוגה בקרבו ומובלעת בכל אבריו, ומלמדים אותו סדרים והגיון נוקב, ומכמני לשון של המקרא ושל התנאים, דיוקיהם ורמזיהם, עם 'מנלן', 'מאי שנא', 'מאי קא משמע לן', 'למה לי למימר', 'לאתויי מאי', 'והא תנינא חדא זימנא', 'לא לכתוב לא ה"א ולא וא"ו' וכללים שהתורה נדרשת בהם וכו' וכו'.

וכשם שהגורע משירתו של מקרא בתקופתו, הרי הוא כשוטה המאבד מה שנותנים לו; שכן תקופת הילדות עם כלי קיבולה לעולם לא תחזור, כך הגורע מעט מהגיונו של התלמוד ואינו מחדיר את התלמיד למעמקיו, והעושה ממנו לימוד של 'זמיר זמירתא' בלבד, הרי עושק אותו עושק גדול. אלא אם לתלמוד- כל עצמותיו תאמרנה אתו כל השקלא וטריא שבו ולא יזוז ממנו עד שדומה עליו כאילו מפיו יצאו הדברים, הוא הוא המקשה והוא המפרק.

כך היתה השוקת כשהיתה שלמה וגם מלאה.

מה אנחנו עושים היום?
היום כל הקערות הפוכות על פיהן ממש. סדרי הלימוד, מגמותיו, השגיו וממילא גם תוצאותיו, הכל באשר לכל, הפוך מסדרי בראשית. ואל ישיבונו: ומנין כל תלמידי החכמים הגדלים לנו, מן הקערות ההפוכות? –תשובה לדבר: לא הקערות ההפוכות עושות זאת, שכל המשנה סדרי בראשית ודאי הוא מזיק, אלא שברחמי ה' עלינו, לא נתן כח לדבר המשחית שישחית ח"ו הכל, כי ברית כרת לנו ה' כי לא תשכח. גם זה אות פלא לרוממותם של ילדי ישראל ולקדושת נשמתם, שכל כלי יוצר עליהם לא יצלח. ואולם ברור הדבר שהסדרים והמעשים שאנו עושים עמם, הם כשלעצמם, ודאי אינם טובים.

מה אנו עושים היום? הראשית אמנם טובה, בן חמש למקרא. ואולם מידי אנו מפליגים אתם לכל הדבר הקשה ברש"י, ולרמב"ן ולאבן עזרא ומה שכל מורה ותיק מסוגל לחדש פרושים, הגיונות, מחקרים, דיוקים, פרשנות קשה, הכל חוץ מן השירה שבתורה. אין מעוררים בו התפעלות הנפש ותשוקה להשתפך עוד ועוד אלא מעייפים אותו בכל דבר שהוא רחוק מנפשו וכח קליטתו.
אינו מספיק לעבור על חמשה חומשי תורה, וכבר נשכחו ממנו רובי לימודיו הראשונים, והנה נביאים על קצה המזלג, וטיפה מים הכתובים. בא האחרון ומשכיח הראשון, שכן הכל נתן לו שלא כהלכה, למען יקלט ולא יפלט- וכבר הוא מתחיל במשנה, עם פירוטי הלכות ובאורי גמרא למשנה ונופך של פלפול בצדו.

כשלומד משנה, הכל פנים חדשות לו, חסר רקע, מצע ובסיס. לא למד לזכור את הנלמד כבר, כל שכן שאינו יודע מה שלא למד. עוברת עליו שנה או שנתים ועדיין לא טעם טעמו של בית המדרש ששם המשנה נוצרה, וזריזים מקדימים לגמרא!

הגיע לתלמוד, אז מתחיל 'פרק שירה' להתנגן בין כתלי בית הספר. המגמות שהן עיקר הלימוד הגמרא, אותן בשום אופן אי אפשר להשיג בנסותנו להקנות פרק 'אלו מציאות' או 'ארבעה אבות נזיקין' לילד בן תשע, עשר או אחת עשרה שנה. אין אנו יכולים ללמדו אלא את הניגון של גמרא ותנועות הגוף המקובלות בשעת לימוד זה. ורוב הכוחות של המורה, ומה שגרוע יותר- רוב כוחו וזמנו של התלמיד, יוצא ללא תועלת. ואם תועלת אין כאן- הפסד יש כאן. כל מורה יודע מדוע. כיצד אפשר אחרת- כשמתחיל גמרא, כבר אבד הבסיס הרופף שהיה לו פעם. פסוקי התורה השייכים לענין, אינם זכורים לו עוד. הדין המגובש בענין זה, מעולם לא קבל ולא עיכל מלמוד מקודם במשנה. ואם למד, כבר שכח כי מלכתחילה לא עיכל אותו כדבעי. מה עושה המורה המומחה? – מקדים וחוזר על הפרשה המתאימה, עובר לתחילת לימוד ענין זה בגמרא- ואינו מועיל הרבה. הפרשה נקראת לו כדיוטגמה ישנה וקשי עתיקי מחדתא.
עיקר המגמה בלימוד הגמרא: ריכוז המחשבה, פיתוח חוש הבקורת, הפעלת השכל, ההגיון, ההמצאה, היצירה העצמית; ואילו חוש הזכרון אינו ענין לכאן כלל אלא הוא מוכרח לבוא ממילא כשהלימוד נעשה חויה עמוקה אצל התלמיד דרך הפעלת הכחות השכליים שהזכרנו; ואנו בדרך עבודתנו ושיטתנו, מה נועיל בכל מאמצינו כשהפעלה זו בגיל זה, היא בגדר של 'על מנת שתעלה לרקיע'. אי אפשר בשום אופן להחיות דף גמרא, חיים מלאים, אצל ילד בן עשר.

לא אצא ידי חובתי אם לא אדגים בפניכם שיעור אחד כזה, אחד מן המקובלים אצלנו, ועל בשרי חזיתיו.

משנה ראשונה בבבא קמא: 'ארבעה אבות נזיקין, השור, הבור, המבעה וההבער. לא הרי השור כהרי המבעה' וכו'. (אגב, מצאתי בחורים בני תורה שלמדו הרבה ועדיין הם מתקשים להבין לשונה של משנה זו, שקשה היא כמשניות אחרות ורבות במסכת בבא קמא במיוחד).

לאחר מכן באות בגמרא הגדרות של אבות ותולדות והיחס השונה שביניהם, וביאור על שור שאינו שור אלא שלשה אבות נזיקין: קרן, שן ורגל; והגדרות קשות מאד לכל אחד מהם, ודבר זה תלוי במחלוקת בין רב לשמואל, ובדעתו של כל אחד מהם מחלוקת בין התלמידים, וכל אחד מהם צריך לפרש על פי דרכו זה שנאמר במשנה 'לא הרי השור כהרי המבעה'. וראיות מפסוקים, והראיות כה קשות וכה בלתי נתנות להיקלט במוחו הרופס של התינוק.

והאחרון הכביד: מאי 'מבעה' ?  רב אמר, 'מבעה' זה אדם, דכתיב: אמר שומר אתא בקר וגם לילה אם תבעיון בעיו. ושמואל אמר, 'מבעה' זה שן, דכתיב: איך נחפשו עשו נבעו מצפוניו. מאי משמע? כדמתרגם רב יוסף: 'אכדין איתבליש עשו איתגליין מטמרוהי'.
מי חכם ובעל מופת שיכניס זאת במחו של תינוק לידע למה קרא התנא לאדם 'מבעה' כיון שכתוב 'אם תבעיון בעיו'. או לשמואל, קרא התנא לשן 'מבעה' מפני שפעמים היא נכסית ופעמים היא נגלית, וכמו שכתובה לשון זו אצל עשו? ומכדי קראי לא כמר דייקי ולא כמר דייקי, רב מאי טעמא לא אמר כשמואל וכו'.

אומר אני לכם רבותי, אילו היינו אנחנו מלמדים את תלמידינו להבין באמת מה שהם לומדים – כי אז היו מתקוממים נגד מוריהם ואומרים: אין אנו מבינים כלום! ועכשיו, רק מפני שאינם מבינים, לכן הם נבחנים והבוחנים קובעים לאמר: 'מבינים הם יפה'.

וכשמרגילים אותם 'להבין' את הבלתי מובן, הרחקנו אותם קילומטרים מלימוד הגמרא. וברוב המקרים תוצאות איומות לדבר זה לכל ימי חייהם שאינם קרֵבים לגמרא, כמתיָּראים מפני הדבר הקשה ומפני המקצוע שאינו חביב – אוי לאָזנים שכָּך שומעות!
ואסור ללמד גמרא עד שיהא ידוע לנו מראש שלימוד זה יהיה חביב על לומדיו יותר מכל הלימודים, ונמצאים אנחנו באים לחבב ויוצאים חס ושלום משניאים בהרבה מאד מקרים.
ושוב אל ישיבונו ממעשה בילד זה ובכיתה זו שלָּמדו וידעו, אף אני יודע שכל דבר שאי אפשר, אפשר לעשותו אפשר, אולם בכל המקרים אין המחיר שוה את הנזק. דף גמרא עם חיים מלאים, אפילו אם נוכל להשיגו אצל הילד; וכנגדו מאה הלכות ברמב"ם, ברורות ושנונות חיות ומרנינות, או עשרות פרשיות מלבבות את הילד מן המקרא – מה עדיף ממה?

ואם המורה מצליח לאַהֵב אותו הדף על שנים או שלֹשה מתלמידי כיתתו, ואפילו חמִשה, האם זה שוה בנזק ההשׂנאה וההפחדה מפני הדף הזה, והגמרא בכלל, שפועל אצל כל בני כיתתו? אתמהה.

כבר עמדו גדולי הדורות רבים וצעקו ככרוכיא נגד דבר זה, ביניהם השל"ה הקדוש ומהר"ל מפראג ולא הועילו. יאמר אדם: מה אנו כי נזדקק לשאלה זו עוד?
נשיב לו ברורות, אפילו אין אנו משלים עצמנו כי נוכל לשנות ולהחזיר עולם לסדרי בראשית, אף על פי כן נזדקק ונזדקק לשאלה זו תמיד, ועל כגון זה נֹאמר: מוטב שנהא מזידין ולא שוגגין; נדע שאנו חוטאים בנפש הילד, אולי תבוא השעה ותהא האפשרות לחדול מן החטא ואם בשגגתינו נחיה לעולם – אימתי נזכור שעלינו לתקן מה?

יש מי שאומר, שקִּלקול סדרי בראשית בא כתוצאה מן הגזֵרה שגזרו על בחורי ישראל מלשאת נשים בגיל בגרותם עד שיזקינו. ומִהרו אבותיהם להשיאם נשים קודם שהגיעו לגיל בגרות. והרי אמרו חכמים שהנותן בִּתו לעם הארץ כאילו כופתה ונותנה לפני הארי, ויש מן החכמים שאומרים שכל מי שאינו בתלמוד, עדין הוא בגדר עם-הארץ, לכך הקדימו ללמד את ילדיהם תלמוד לפני נישואיהם. וכיון שישראל קדושים נתנו נפשם על הדבר הזה, גם זכו וראו ברכה בעמלם, ואחר כך – כיון דדש, דש.
נכונה סברא זו לשעתה או אינה נכונה, ואפילו הורה הנסיון הצלחה גדולה בשעתו, אי אפשר ללמוד הימנה לכל שעה ולכל מקום. גם בעידן ההצלחה, מי חכם ויֵדע כמה היתה ההצלחה גדולה יותר אילו יכלו ללמד בניהם באותה מסירות נפש לפי סִדרי בראשית התקינים.

ואולם הטענה המרה ביותר עולה מזמנֵנו וממקומנו. ואנן סהדי לאחוּז הגבוה ביותר של תלמידים הנושרים מבתי הספר לרחוב, ללא כל המשך של עֵסק בתורה. וכשהם יוצאים, עם מה הם יוצאים? –
לא מקרא, לא משנה ולא תלמוד כלל ועיקר. בוּשה תכסה פנינו כשאנו מוצאים תלמיד שהיה בגבולנו שמונה שנים ויותר והוא נָעור וריק.

אם אנו מַשלים עצמנו באותו תלמיד שממשיך בישיבה, לומר, שלא הפסדנו בו עמלנו – גם זה לא נכון. כי מעולם לא נִסינו לראות מה יכֹלנו לזכות בו אילו נהגנו בו כהלכה. ומניעת הרוָח אף היא הפסד עצום; ואולם מה נענה בכל מרבית התלמידים שכל עמלנו עִמם להקנותם תורה, כל כולו יוצא לתוהו?

ויש לנו עסק כאן, גם עם תלמידים, ואלה הרוב, שבאים ממקומות ששם היו קרובים הרבה יותר מבני עדות אחרות, לסדרי בראשית תקינים – באיזו זכות אנו מנתקים אותם מדרך אמת, כדי להשוותם עם סדרים-לא-סדרים של אחרים?!...
הגראי"ל שטיינמן שליט"א בביאורו לאגרת הגר"א
(פורסם ביתד נאמן טז' תשרי תשע"א)

"ושילמדו מקודם כל החמש, שיהיו רגילים כמעט בעל פה"
והנה הגר"א כותב על חומש שיקדימו קודם את לימוד החומש. כיום יש חדרים שלומדים בשיטת השינון, ובהם הם לומדים קודם את כל חמשה חומשי תורה, ובאמת כשאני בוחן אותם זו הנאה לראות איך שבכל מקום ששואלים אותם, תיכף הם עונים באופן חד וברור. והלימוד בשיטה זו היה טובה לרבים מהילדים, אך יש ילדים שקשה להם ללמוד בדרך זו, והקושי נובע בגלל ההספק שמספיקים הרבה, שבזמן שבחדרים אחרים לומדים בראשית הם כבר לומדים שמות וכן הלאה.

ובאמת כך כתוב במשנה באבות בן חמש למקרא, בן עשר למשנה, בן חמש עשרה לתלמוד. אמנם היום קצת מקדימים את לימוד הגמ', אבל כל מה שהילדים מגיעים ללימוד הגמ' בגיל יותר מבוגר הם יותר בשלים להבין את הסברות והאיבעיות.

והיו כאלו שרצו להתחיל את לימוד הגמ' בגיל צעיר, כדי שעי"ז יהיו יותר שקועים בלימוד. והנה בת"ת דבריסק, נדמה לי שבגיל שבע התחלנו לימוד הגמ', והתחלנו בפרק המניח, ואני תמיד סבור שאולי הם לא עשו טוב, כיון שהמניח זה פרק קשה, ולילד בגיל שבע או שמונה זה קשה מאד, ופרק איזהו נשך למדתי בגיל עשר, ובאמת זה הי' פרק קשה מאד.

ובספר כתר ראש אות נ"ד כתוב, "שאלו ממנו, אם לחזור סדר מועד או ללמוד הלאה סדר נשים, ואמר טוב יותר לחזור סדר מועד שיהי' בקי בסדר מועד ויהי' מלך על סדר אחד כו' ולחזור הרא"ש היטב במתון ופעם העשירי יהי' לו כמו בפעם הראשון ואח"כ ללמוד פנים השו"ע ולעיין בבאורי הגר"א ז"ל בעיון והבנה עמוק השכל" עכ"ל.   ז"א שהגר"א ז"ל סבר שדרך הלימוד הנכון צריך להיות ע"י שינון עד שידע טוב. 
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